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Zosuv pri Miňovciach prerušil dopravu v okrese
Posledné dva pracovné dni uplynu-

lého týždňa postihli povodne aj strop-
kovský okres. Hladiny vodných tokov síce 
nedosiahli úroveň spred necelých troch 
týždňov, dôsledky výdatných zrážok však 
ovplyvnili život v okrese viac ako kedy-
koľvek predtým. Zosuv cesty I. triedy 
medzi Breznicou a Miňovcami najviac 
skomplikoval situáciu obyvateľom desia-
tich obcí v južnej časti okresu. Do mes-
ta budú v najbližšom období cestovať 
takmer 40-kilometrovou obchádzkou. 

Ondava, Chotčianka a ďalšie men-
šie toky začali intenzívne stúpať po ne-
utíchajúcom daždi vo štvrtok podvečer. 
Voda opäť odrezala od sveta obyvateľov 
16 domov v Bukovciach, kde pri posled-
nej povodni strhlo časť betónového mos-
ta. Dočasným riešením bol nedávno na-
montovaný ženijný most cez Chotčianku. 
Dravá rieka ho vo štvrtok pred polnocou 
stiahla k brehu. Šťastím bolo, že krátko 
pred tým stihol starosta Jaroslav Palička 
most ukotviť. Rozvodnená Chotčianka 
vážne narušila aj jedinú pešiu lávku, po 
ktorej mohli obyvatelia časti obce pre-
chádzať. „Najhoršie to bolo okolo pol 
jedenástej. Hladina však nedosiahla 
úroveň spred dvoch týždňov, takže 
domy neboli zaplavené. Zaznamenali 
sme len podmytie miestnej komuni-
kácie. Keď nám to počasie dovolí, bu-
deme musieť vojenský most zdvihnúť 
asi o meter vyššie. Zabezpečili sme už 
desať ďalších panelov, na vykonanie 
prác však budeme potrebovať žeriav. 



2 Spektrum7. jún 2010

Editoriál
Predminulý týždeň sme 

s údivom pozorovali, ako sa náš 
potôčik na konci záhrady za noc 
zmenil na divokú riavu. Zaplavilo 
nám kus pozemku a ovocné stro-
my. Keď voda opadla, skonšta-
tovali sme, že nás len tak trochu 
obmylo. Minulý týždeň zo štvrtku 
na piatok sa vodný živel roztatá-
ril znova. Tak sme sa išli pozrieť, 
ako sú na tom susedia, rozprá-
vali sme sa o povodniach kedysi 
a dnes, pozorovali, ako voda po-
stupuje. Jedna milá pani suseda 
sa usmiala a povedala: „Toto 
je nič, nám zalialo iba záhrady. 
Môžeme ďakovať Bohu, že sme 
tak dobre obstáli. Zoberte si ľudí, 
ktorí si museli ratovať holé životy 
a do noci utekali z vlastných do-
mov len v tom, čo mali na sebe.“ 
Presne tak. V našom okrese zalia-
lo polia, cesty, pivnice, popraskali 
cesty, krízové štáby majú plné 
ruky práce. V porovnaní s ľuďmi 
z najviac postihnutých regiónov 
sme však na tom relatívne dobre. 
Kým človek nezažije situáciu, keď 
voda priamo ohrozuje jeho život, 
keď sa mu pred očami zrúti vlast-
ný dom, keď z hodiny na hodinu 
ostane bez základných životných 
potrieb, nevie si ju predstaviť ani 
v najhoršom sne. V takýchto vy-
pätých situáciách sa na plno pre-
javí sila ľudskej spolupatričnosti 
a nevyhnutnosti pomáhať jeden 
druhému. Je celkom možné, že 
naša Matka Zem nám v podobe 
rozbesnených prírodných živlov 
ako malým hlúpym žiačikom 
dáva tvrdé lekcie života. Možno 
si tak chce vydobyť úctu, ktorá 
jej právom patrí a nás, ľudí, chce 
naučiť, že jeden bez druhého 
neprežijeme.

(Dokončenie zo strany 1.)
Predpokladám, že v pondelok by to 
malo byť urobené s tým, že v utorok 
bude most opäť sprejazdnený,“ infor-
moval starosta J. Palička. 

Tretí povodňový stupeň bol vyhlá-
sený aj v Stropkove. Pri Bokšanskom 

moste dosiahla Ondava vo štvrtok pred 
polnocou tri a pol metra. Neskôr začala 
klesať, no v priebehu piatku sa hladina 
začala opäť dvíhať a popoludní sa rieka 
opäť vyliala smerom k Bokši. Najviac 
problémov spôsobila tamojším oby-
vateľom spodná voda, ktorá zaplavila 
viacero pivníc. Druhý, resp. tretí stupeň 
povodňovej aktivity vyhlásili aj staros-
tovia v Krušinci, Vojtovciach, Veľkrope, 
Solníku, Gribove, Nižnej Olšave, Chotči 
a Breznici. V dvoch posledne menova-
ných obciach bolo zaplavených aj nie-
koľko rodinných domov. 

V piatok popoludní došlo k rozsiah-
lemu zosuvu svahu v lesnom poraste me-
dzi obcami Havaj a Malá Poľana. „Masa 
zeminy sa zosunula do Polianskeho po-
toka a spôsobila jeho vyliatie na poľno-
hospodársku pôdu. Došlo k polámaniu 
stromov a poškodeniu lesných poras-
tov. Vo vzduchu bolo cítiť plyn a táto 
skutočnosť bola oznámená na plyná-
rensky dispečing,“ informoval prednos-
ta ObÚŽP Ing. Michal Malina. 

Stropkovský okres však najviac para-
lyzovali zosuvy pôdy. Najvážnejšia situá-
cia nastala na ceste I. triedy I/15 medzi 
Breznicou a Miňovcami. V piatok nadrá-
nom sa tam začal zosúvať asi stometro-
vý úsek cesty, neskôr sa zosuv rozšíril na 
viac ako dvojnásobok. Prejazd vozidiel 
bol obojstranne zastavený krátko pred 
desiatou hodinou. Cesta sa začala zvážať 
a deformovať kvôli podmytiu jej podlo-
žia smerom od Ondavy a tlaku premo-
čenej zeminy v priľahlom lese. Situácia 
v tomto úseku sa menila z hodiny na ho-
dinu. Počiatočné praskliny a deformácie 
sa začali zväčšovať a neskôr na vozovku 
popadali stromy. Niekoľkometrové trhli-
ny pozdĺž celej cesty sa stále prehlbujú 

Zosuv pri Miňovciach prerušil dopravu v okrese
a hrozí kompletný zosuv priľahlého 
svahu a úplné zrútenie cesty smerom 
k Ondave. Odstavené bolo aj plynové 
potrubie, ktorým sú zásobované obce 
Vyšná a Nižná Olšava. Dodávky plynu do 
týchto obcí sú zabezpečované z inej vet-
vy. Pri záchranných prácach pomáhali aj 

aktivační pracovníci z N. Olšavy, ktorých 
promptne mobilizoval tamojší starosta. 
„Situácia bola na zasadnutí krízového 
štábu vyhodnotená ako mimoriadne 
vážna. Podobný zosuv dosiaľ nebol 

v okrese zaznamenaný a doslova para-
lyzoval dopravu. Cesta je obojstranne 
uzavretá pre všetky druhy vozidiel, ako 
aj chodcov. Obchádzka je presmerovaná 
cez Kručov, Fijaš a následne cestu I/73 
cez Okrúhle a Šarišský Štiavnik. V prie-
behu víkendu informovali o obchádzke 
provizórne dopravné značky, v ponde-
lok bude vyrobené a osadené nové zna-
čenie podľa spracovaného dopravného 
projektu obchádzok. Predpokladám, že 
ide o dlhodobejšie riešenie, keďže opra-
va zosuvu bude náročná z časového aj 
finančného hľadiska. Celý kopec je v po-
hybe, takže oprava cesty bude zložitá,“ 
vysvetlil podpredseda krízového štábu 
Mgr. Miroslav Fečko. Výluka dopravy tak 
bude trvať až do ukončenia kompletnej 
rekonštrukcie zničeného úseku. Smelšie 
odhady hovoria minimálne o roku.

Krátko po uzávierke cesty boli 
autá presmerované cez obec Šandal. 

Problémy však nastali aj tam, keď krátko 
po prejazde prvých vozidiel došlo k zosu-
vu časti vozovky pred vjazdom do obce. 
Doprava bola v piatok o štrnástej hodine 
uzavretá a výnimku na prejazd majú len 
vozidlá integrovaného záchranného sys-
tému a vozidlá obyvateľov obce. „Zosuv 
sme zaznamenali už začiatkom minu-
lého týždňa, no kvôli zintenzívneniu 
dopravy sa začal v piatok rýchlo prehl-
bovať. Trochu ma mrzí, že obchádzku 
smerovanú cez Šandal s nami nikto ne-
konzultoval. Aktuálne je tam okrem vý-
nimiek doprava zastavená a nepremá-
vajú k nám ani autobusy. V pondelok 
budú musieť obyvatelia riešiť dopravu 
do mesta vlastnými prostriedkami. Čo 
sa týka zosuvu, vzhľadom na situáciu 
v okrese i dlhú obchádzkovú trasu by 
bolo najvhodnejším riešením urýchlene 
opraviť tento úsek. Obyvateľom Nižnej 
a Vyšnej Olšavy, Miňoviec atď. by sa vý-
raznejšie skrátila cesta do Stropkova,“ 
povedal starosta Šandala Ján Slivka. 

Veľkým problémom môže byť aj 
prehlbujúci sa zosuv vozovky neďaleko 
Lomného. V tomto úseku ide o dlhotr-
vajúci stav a po nedávnych dažďoch sa 
prepad cesty viditeľne zväčšil. Prejazd 
majú povolený len osobné autá a au-
tobusy, kamiónová doprava je odtiaľ 
vylúčená. Rozpočet na jeho rekonštruk-

ciu predstavuje 1,65 mil. eur, no podľa 
informácií z marca tohto roku správca 
komunikácie, VÚC Prešov, nemá v sú-
časnosti prostriedky na tento účel. Ak by 
došlo k výluke dopravy aj v tomto úseku, 
okres by bol de facto rozdelený na dve 
polovice, pričom obchádzka by smero-
vala zrejme až cez vranovský okres. 

M. Fečko dodal, že najbližšie za-
sadnutie krízového štábu je napláno-
vané na utorok. Intenzívne rokovania 
na rozličných úrovniach absolvovali 
jeho členovia aj počas víkendu. Snahou 
predstaviteľov okresu bude, aby sa 
s opravou cesty pri Miňovciach začalo 
čo najskôr. Do jej sprejazdnenia budú 
hľadať najoptimálnejšie možnosti do-
pravy v okrese a snažiť sa v maximálnej 
možnej miere hľadať riešenia na kom-
penzáciu vzniknutých problémov pre 
tunajších obyvateľov. 

-np-

Ľudia si neuvedomujú 
hroziace nebezpečenstvo

Miesto zosuvu cesty pri Miňovciach 
sa počas víkendu stalo atrakciou pre 
mnoho zvedavcov. Úsek od križovatky 
na Brusnicu, kde je vylúčená doprava sa 
zmenil na korzo a množstvo ľudí neváha 
riskovať, aby na vlastné oči videlo v okre-
se dosiaľ neobvyklé vyčíňanie prírody. 
Členovia krízového štábu i starostovia 
priľahlých obcí však upozorňujú, že obča-
nia podceňujú hroziace nebezpečenstvo 
a neuváženým správaním doslova risku-
jú život. „Celý úsek cesty i priľahlý les sú 
v neustálom pohybe. Bez ohľadu na to, 
že už prestalo pršať a hladina Ondavy 

klesla. Chcem všetkých upozorniť, aby 
neboli ľahkovážni a nepribližovali sa 
k zosuvu. Je možno len otázkou času, 
kedy sa celá cesta zrúti a nechcem si 
predstaviť, čo by sa stalo, ak by sa tam 
v tom čase nachádzali nejakí ľudia,“ 
upozornil podpredseda krízového štábu 
M. Fečko. Oznamy o zákaze vstupu na 
miesto pravidelne vysielajú občanom aj 
starostovia priľahlých obcí, no aj víken-
dové dni nasvedčovali tomu, že málokto 
ich rešpektoval, rovnako i značky ohrani-
čujúce ohrozené územie. 

-np-

Rozvodnená Ondava pri Stropkove

Zosuv cesty v Šandale

Odtrhnutý most v Bukovciach
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Slovensko sa topí pod prívalmi vody, z najkritickejších oblastí už evaku-
ovali ľudí. V piatok vplyvom dlhotrvajúcich dažďov a záplav začali praskať 
cesty v našom okrese. Zaujímalo nás, ako vyčíňanie prírodného živlu vní-
majú ľudia a kde vidia príčiny udalostí, ktoré náš región v posledných týž-
dňoch sužujú.

Aké sú podľa vás príčiny rozsiahlych povodní?

Jozef Kmiť (Stropkov): Určite 
jednou z príčin povodní je masívny 
výrub lesov a znečisťovanie ovzdu-
šia. Príroda ukazuje človeku, že ju 
nemôže donekonečna ničiť, lebo 
sa mu to vypomstí. Ľudia, ktorých 
povodne priamo postihli, to majú 
ťažké.

Anton Hričan (Stropkov): Čo 
príroda dala, s tým sa musíme vy-
sporiadať. Povodne podľa mňa 
súvisia s ľudskou činnosťou a so 
znečisťovaním životného prostre-
dia. Všetko so všetkým súvisí. Ľudia 
v postihnutých oblastiach to majú 
ťažké.

Maja (Stropkov): To je už nenormálne, čo sa deje. Pod tie záplavy sa 
podpísala samotná príroda, ale aj človek svojím neuváženým drancovaním 
prírodných zdrojov. Napríklad niekedy sa drevo ťažilo tak, že sa sťahovalo 
s koňmi a robili sa kľukaté cestičky, 
teraz idú všetky tie ťažobné cesty 
rovno, takže voda má oveľa rýchlej-
ší spád, nemá ju čo zbrzdiť. Okrem 
toho sa lesy veľmi vyrubujú.

J. Š. (Svidník): Tohtoročné zápla-
vy môžu mať veľa príčin. Vybuchla 
sopka, mení sa klíma, možno aj roz-
topený sneh zo zimy nemá kde pod 
zemou odtekať. My si myslíme, že 
máme všetko v rukách, že môžeme 
všetko ovplyvniť, lenže aj samotná 
Zem má svoje vlastné mechanizmy, 
možno si sama reguluje všetky prí-
rodné procesy. Ale rôzne prírodné 
katastrofy sú určite spôsobené aj 
činnosťou človeka. Zem sa bráni.

Alexander Soóš (Stropkov): 
Príroda sa takýmto spôsobom bráni 
neuváženému konaniu človeka na-
mierenému proti nej. Záplavám sa 
už zabrániť nedá. Pasienky sa neko-
sia, takže voda do nich cez veľkú trá-
vu nevsiakne tak rýchlo, vyrubujú sa 
lesy, ktoré by tú vodu zadržiavali.

Polícia hlási
Nafúkal

27. mája počas obchádzko-
vej služby zistila hliadka OO PZ na 
Hrnčiarskej ulici jazdu pod vplyvom 
alkoholu u J. M., ktorému namerala 
hodnotu 0,19 mg alkoholu na liter 
vydychovaného vzduchu.

Cyklisti pod vplyvom 
alkoholu

28. mája zistila hliadka OO PZ 
medzi obcami Bukovce a Makovce 
jazdu pod vplyvom alkoholu u cyk-
listu M. S., ktorému namerala 0,75 
ml alkoholu na liter vydychovaného 
vzduchu. V ten istý deň zistila jazdu 
pod vplyvom alkoholu aj v Stropkove 
na Chotčanskej ulici u V. J., ktorému 
namerala 0,16 mg alkoholu na liter 
vydychovaného vzduchu. 

Potreboval zakúriť?
29. mája telefonicky oznámil na 

linku 158 J. S., že mu neznámy pá-
chateľ nezisteným spôsobom, bez 
poškodenia oplotenia objektu gátra 
v Chotči odcudzil drevené odrezky 
v hodnote 10,- €. Prípad bol kvalifi-
kovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Skončil v zberných 
surovinách?

31. mája oznámil na OO PZ R. J., 
že v katastri Bukoviec pri centrálnom 
vodomere niekto ukradol poklop 
šachty vodomeru ku škode VVS a.s. 
Košice. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

Olšavčania nevedia, čo bude nasledovať
Dĺžka obchádzkovej trasy do okres-

ného mesta najviac ovplyvní život ľudí 
Vyšnej a Nižnej Olšavy, Miňoviec a ďal-
ších obcí pri ceste I. triedy. Dopravná 
tepna okresu bola prerušená a v do-
tknutých obciach nevedia, ako sa so 
vzniknutou situáciou vysporiadať. 
Cestovať denne tam a späť 40 kilomet-
rov je pre nich ťažko predstaviteľné. 
„Je to veľmi zlá situácia. Vo štvrtok 
i pred dvoma týždňami sme mali 
v obci záplavy a teraz toto. Obávam 
sa, že doprava bude veľmi ťažko rie-
šiteľná. Nevieme, ako to bude ďalej, 
nevieme si predstaviť, ako budú naši 
ľudia dochádzať do Stropkova 40 km 
každý deň,“ povedal v sobotu staros-
ta Nižnej Olšavy Igor Madzin. Dôležité 
bude skrátenie obchádzky, no zatiaľ 
je riešenie v nedohľadne. Väčšina 
tamojších obyvateľov i detí cestu-
je denne do Stropkova, kam to mali 
do uplynulého piatku necelých osem 
kilometrov. „Dopady tejto udalosti 
budeme cítiť dlhodobo. Nevieme, čo 
s dopravou žiakov do škôl, ľudí do za-
mestnania, pacientov k lekárom. Od 
nás navštevuje stropkovské školy asi 
40 detí. Pre občanov to bude okrem 
časovej straty neúnosné aj finanč-
ne,“ zamyslel sa I. Madzin. Riešením 
by mohlo byť dočasné sprejazdnenie 
nespevnenej komunikácie popri pra-
vom brehu Ondavy. „Išlo by o dočasné 
riešenie s tým, že cesta by musela byť 
čiastočne upravená a pri Breznici by 
bolo potrebné zabezpečiť provizórne 
premostenie. Ak by to fungovalo as-
poň pre osobné autá, veľmi by nám 
to uľahčilo situáciu,“ navrhuje možné 

riešenie. Podobne vnímajú situáciu aj 
obyvatelia Nižnej Olšavy. Zásobovanie 
budú s najväčšou pravdepodobnosťou 
riešiť zo 17 km vzdialených Giraltoviec, 
no cestovať denne do škôl, zamest-
nania či k lekárovi bude pre nich 
komplikované. 

V nedeľu absolvovali členovia krízo-
vého štábu stretnutie so zástupcami pod-
niku SAD, ktorý zabezpečuje autobusovú 

prepravu v okrese. Podľa dostupných 
informácií budú môcť občania dotknu-
tých obcí cestovať za pôvodné cestovné 
7 dní. Ďalší model financovania, resp. 
kompenzácie zvýšených nákladov na 
cestovné potom bude potrebné kon-
zultovať v rámci PSK. Autobusy z Vyšnej 
Olšavy a ďalších obcí budú od pondelka 
smerovať do obce Soboš, kde cestujúci 
prestúpia na linky do Stropkova. -np-

Obchádzka dlhá asi 40 km
Aktuálne pred-

stavuje obchádzková 
trasa do Stropkova cez 
Kručov, Fijaš, Okrúhle, 
Šarišský Štiavnik 
a Duplín takmer 40 km. 
Ak by bola sprejazdne-
ná cesta cez Šandal, 
trasa by sa skrátila asi 
o 7 km. Kvôli výluke 
v Šandale už niektorí 
vodiči začali využívať 
aj neupravenú cestu 
so spevneným povr-
chom spájajúcu túto 
obec s Baňou. Značka 
upozorňujúca na zá-
kaz vjazdu je však 
umiestnená v Radome 
už pred odbočkou 
na Hradisko. Jedinou 
oficiálnou spojnicou 
medzi severnou čas-
ťou okresu a mestom 
tak ostáva cesta I. trie-
dy I/73 cez Šarišský 
Štiavnik.  -np-
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MÁJ
Prišli medzi nás

Milan Olách, Timotej Nemec, Peter Bogdan, Simona 
Korekáčová, Jonáš Šmilňák, Jakub Preksta, Martin Tirko, 
Martina Šamková, Matúš Šurin, Richard Dobranský, 
Veronika Melikantová - všetci zo Stropkova, Vladimír 

Bogdan - Krušinec, Olívia Perátová - Turany nad Ondavou, Monika 
Bogdanová - Chotča, Marko Kostik - Soľník.

Uzavreli manželstvo
Andrej Kováč (Bojničky) a Michaela Čaklošová (Stropkov), 

Ing. Oliver Blanár (Stropkov) a Katarína Bujdošová (Stropkov), 
MUDr. Milan Petro (Vranov nad Topľou) a PaedDr. Jana 
Pardusová (Bratislava), Peter Fedor (Lomné) a Jana 
Komišáková (Stropkov), Marián Pira (Varechovce) a Jana 

Fiľarská (Stropkov).
Odišli od nás

Ladislav Bodnár (1935), Vasil Fecko (1922), Juraj Čurilla 
(1932), Terézia Vidiščáková (1918), Mária Sližová (1919) - všetci 
zo Stropkova, Jozef Antoš (1944) - Krušinec, Tomáš Sokol (1942) 
- Duplín, Ján Baník (1941) - Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Blahoželanie
V pondelok 31. mája 2010 sa najstaršia žena 

v obci Bukovce dožila 90 rokov. Medzi gratulantmi 
nechýbal ani starosta obce p. Jaroslav Palička s člen-
mi obecného zastupiteľstva.

Pevné zdravie a veľa Božích milostí jej 
prajú synovia Jozef a Ján s rodinami.

Smútočné oznámenie

Dňa 31. 5. 2010 nás vo veku 90 rokov navždy opus-
tila naša milovaná teta, sestra a švagriná Mária Sližová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí ju prišli odprevadiť na jej poslednej ceste a zdieľali 
s nami hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Zavrel oči, utíchol jeho hlas, 
mal rád život i všetkých nás. 
Tak túžil s nami žiť, no srdce, 
ktoré nás milovalo, nevládalo ďalej biť.
Dňa 9. júna 2010 si pri svätej omši pripomenieme 

1. výročie odchodu do večnosti nášho milovaného man-
žela a otca Františka Sabola zo Stropkova, ktorý nás 
opustil vo veku 69 rokov. 

Prosíme všetkých Vás, ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu a ti-
chú spomienku.     Smútiaca rodina

Levica Zora je novou 
kráľovnou ZOO parku

Stropkovský ZOO park má svo-
ju kráľovnú. Je ňou päťročná levica 
Zora, ktorú tu z pražského súkrom-
ného chovu priviezli minulý týž-
deň. Z Prahy do Prešova, kde si ju 
prevzali pracovníci ZOO parku, ju 
dopravil jej bývalý majiteľ. „Prevoz 
prebehol bez problémov, Zora bola 
uspatá celých šesť hodín, pomaly 
sa adaptuje na nové prostredie, 
všetci veríme, že sa jej v Stropkove 
bude dariť a že bude zdravá,“ po-
vedal ošetrovateľ zvierat Kamil 
Soóš. Statná samica nám svoj sta-
tus kráľovnej zvierat demonštrova-
la hneď pri prvom fotení. Výstražne 
ryčala a skákala do mreží, čím dala 
jasne najavo, že naša prítomnosť ju 
príliš neteší. „Ešte je vystresovaná 
z prevozu a z no-
vého prostredia. 
Potrebuje čas, 
aby si zvykla,“ 
vysvetlil ošetro-
vateľ. Pôvodným 
domovom leva 
púšťového sú ste-
py a savany južne 
od Sahary. Živí 
sa antilopami, 
zebrami, ovcami, 
kozami a pod. 
Samec dosahuje 
hmotnosť 250 kg, 
samica 150 kg. 
Gravidita trvá 95 
až 105 dní a sa-
mica vrhá jedno 
až päť mláďat. Levy sa vo voľnej 
prírode dožívajú 15 až 25 rokov. 
Na korysť sa vzhľadom na lepšiu 
pohyblivosť vrhajú samice. Levica 
Zora už priviedla na svet niekoľ-
ko mláďat, jej pôvodný majiteľ ju 
ocharakterizoval ako introvertku, 
ktorá sa s ostatnými levmi príliš 
nekamarátila. „Levy odchytené 
vo voľnej prírode a umiestnené 
v našich podmienkach znášajú zle 
zimu, tie, ktoré sú chované u nás, 
sú na chladné počasie adaptované 
lepšie. Horúčava im vôbec neva-
dí, vadia im mrazy. Zore zväčšíme 
už teraz veľkú voliéru, aby mala 
dosť priestoru na pohyb, navyše 

ju bude mať vyhrievanú. Chceme 
jej vytvoriť optimálne podmienky, 
aby sa jej tu darilo.“ Lev zožerie 
v priemere 5 kg mäsa denne s tým, 
že sa kŕmi každé dva, tri dni a pri 
jednom kŕmení dostane 10 - 15 kg 
mäsa. „Potravu budeme brať z bi-
túnkov ako doteraz, ale veľmi by 
nám pomohlo, keby nám na po-
travu niekto prispel. Je kríza, šetrí 
sa aj na bitúnkoch. Uvítame každú 
podporu, či už vo forme finančnej 
pomoci, alebo vo forme potravy. 
Možno sa nájde milovník zvierat, 
ktorý si Zoru symbolicky adoptuje 
a bude pravidelne prispievať na 
jej stravu, či veterinárnu starostli-
vosť,“ dúfa Kamil Soóš a nevyluču-
je, že kvôli Zore zmenia aj logo ZOO 

parku, na ktorom 
je v súčasnosti 
zobrazený tiger 
Dany. Donedávna 
najpopulárnejší 
obyvateľ minizoo 
však prednedáv-
nom v rekordnom 
veku 24 rokov 
uhynul na staro-
bu. Veľkú zásluhu 
na tom, že voliéra 
po tigrovi neosta-
la dlho prázdna, 
majú študenti 
Dubnického inšti-
tútu v Stropkove. 
Na kúpu Zory 
vyzbierali úcty-

hodnú sumu. „Odkedy v Stropkove 
pôsobí Dubnický inštitút, študenti 
v spolupráci s vedením školy ro-
bia každý rok zbierky na rôzne 
charitatívne účely. Tento rok sme 
sa rozhodli, že sa nezameráme na 
charitu, ale prispejeme na kúpu 
nejakej veľkej šelmy do ZOO-
parku. Pôvodne to mal byť tiger, 
napokon sa podarilo kúpiť levicu,“ 
povedal vedúci tretieho ročníka 
a hlavný organizátor zbierky Vlado 
Želinský. Koncom júna a začiatkom 
júla sa do ZOO parku chystá rektor 
Dubnického inštitútu, aby tam sláv-
nostne odovzdal symbolický šek. 

-ada-

Na postreky proti komárom dajú 50 000 eur
Vláda už vyčlenila prostriedky 

na postreky proti komárom v oblas-
tiach postihnutých povodňami. Na 
účet Prešovského samosprávneho 
kraja prišlo 50 000 eur. Vo svojom 
uznesení zadefinovala dva okresy, 
v ktorých je možné tieto prostried-
ky využiť - Stropkov a Vranov nad 
Topľou. 

„Komunikovali sme s miestne 
príslušnými regionálnymi úrad-
mi verejného zdravotníctva. Tie 
nám vytipovali v okrese Vranov 
17 obcí s rozlohou 131 hektárov, 
kde by sa mal vykonať postrek. 
V okrese Stropkov RÚVZ vytipoval 
obec Bžany, pláže vodnej nádrže 
Domaša, jeden hektár okolia ryb-
níka pri areáli hotela Ondava, štyri 
hektáre v Turanoch nad Ondavou 
a povodí Ondavy a 900 hektárov 
v obci Lomné,“ uviedla hovorkyňa 
Prešovského samosprávneho kraja 

Veronika Fitzeková a doplnila: „My 
však, žiaľ, nedokážeme posúdiť 
objektivitu týchto navrhovaných 
lokalít. Táto problematika vôbec 
nie je v kompetencii Prešovského 
samosprávneho kraja, nemáme 
v tomto smere žiadnych odbor-
níkov ani skúsenosti. Preto sme 
tento týždeň požiadali minister-
stvo o vysvetlenie a zadefinova-
nie presného postupu, nakoľko 
ide jednoznačne o kompetenciu 
Ministerstva životného prostredia 
SR a hygieny, ktoré majú s takouto 
činnosťou skúsenosti i potrebné ka-
pacity.“ Na otázku, ako majú v prí-
pade potreby finančných prostried-
kov na postreky postupovať mestá 
a obce postihnuté povodňami, kde 
hrozí riziko premnoženia komárov, 
reagovala: „Zatiaľ nevieme, ako 
sa bude postupovať, pretože ča-
káme na jasné inštrukcie.“ -ada-
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„Z lásky k milovaným blízkym dokáže človek aj nemožné.“

Kedy ste po prvýkrát pocítili 
zásah komunistickej moci do vášho 
života?

Povojnové detstvo bolo dosť 
ťažké, ale zároveň 
krásne. Chodili sme do 
meštianky, do 7. roční-
ka, mali sme dobrých 
učiteľov, ktorých sme 
mali radi, ale zároveň 
sme ich rešpektovali, 
lebo to pre nás boli 
autority. Stále pred vy-
učovaním, aj po ňom, 
sme sa modlili, v triede 
sme mali kríž. V tých 
časoch boli všetky deti 
nábožensky založe-
né. Samozrejme sme 
mali aj náboženstvo, 
ktoré nás učili kňazi. 
Jedného dňa prišiel 
do triedy istý učiteľ a 
prikázal, aby sa z tried 
odstránili kríže. Mysleli 
sme si, že sa zbláznil, 
nechápali sme, prečo by sme mali 
odstrániť kríže. Lenže na druhý deň 
už kríže v triedach neboli. My, deti, 
sme z domu podonášali malé krížiky 
z ružencov a jeden taký sme zave-
sili za tabuľu na stenu. Pred vyučo-
vaním a po ňom, keď nebol v trie-
de učiteľ, sme sa stále pomodlili. 
Náboženstvo sme mali aj naďalej. 
Vtedy sme po prvýkrát pochopili, 
aký vplyv má socializmus na naše 
životy. 

Zrejme neostalo len pri odstra-
ňovaní krížov a zákaze modlenia...

V ôsmom ročníku prišiel na ško-
lu učiť mladý učiteľ Ján Cichý. Práve 
prišiel z vojenčiny a stal sa naším 
triednym učiteľom. Mali sme pred 
ním veľký rešpekt, ale zároveň sme 
ho mali veľmi radi. Vedel vysvet-
liť látku, nacvičoval s nami divadlo 
Chalúpka strýčka Toma, organizoval 
rôzne mimoškolské aktivity, chodili 
sme na výlety. Boli to veľmi pekné 
časy. V deviatom ročníku sme robili 
záverečné skúšky podobné maturi-
tám. Urobili sme si tablo, ktoré bolo 
vôbec prvým v Stropkove. Všetci, 

Počas osláv Dňa matiek bola ocenená titulom Žena roka 2009. 
Fantastická učiteľka, ktorá napriek tyranii totalitného režimu dokázala stov-
kám žiakov vpečatiť do sŕdc najvzácnejšie ľudské hodnoty, obetavá matka 
starajúca sa o ťažko chorú dcérku, manželka pripravená byť oporou svojmu 
manželovi aj v tých najťažších chvíľach. Napriek tvrdým životným úderom 
z nej vyžaruje láska, dobrota a neskutočná vnútorná sila. Pani Margita 
Cichá nás privítala vo svojom byte, kde nám poskytla rozhovor, ktorý prá-
ve začínate čítať. Povedala, že o publicitu príliš nestojí. O to viac sme jej 
vďační, že bola ochotná vyrozprávať nám svoj životný príbeh. Príbeh o sile 
človeka vzdorovať aj tomu najťažšiemu osudu.

učitelia aj žiaci, sme sa z neho veľmi 
tešili a vystavili sme ho do výkladu 
v holičstve. Netešili sme sa dlho, 
lebo o tri dni prišiel náš triedny 

učiteľ a povedal nám, že na table 
je aj pán farár Tuleja a že jeho fotku 
musíme dať dole. Nariadili to komu-
nisti. Keď sme začali protestovať, že 
pán farár je tiež učiteľ, lebo nás učí 
náboženstvo, triedny povedal, že 
keď tú fotku z tabla neodstránime, 
bude musieť odísť zo školstva on. 
Neostávalo nám nič iné, len na-
miesto fotky farára nakresliť na tab-
lo pekný ornament. 

Kam viedli vaše kroky po ukon-
čení meštianky?

Išla som na gymnázium do 
Vranova n/T. Chodili sme tam so 
spolužiačkami do kostola a tiež nás 
niekto nahlásil na riaditeľstvo. Ale 
mali sme veľmi dobrého triedneho 
učiteľa, ktorý nám vysvetlil, aká je 
situácia a povedal nám, že keď ch-
ceme chodiť do kostola, nech cho-
díme večer, aby nás nikto nevidel. 
Sledovali nás aj doma v Stropkove, 
ale nám to bolo jedno a do kostola 
sme stále chodili. Na vysokú školu 
pedagogickú som sa nemohla do-
stať práve kvôli môjmu náboženské-
mu presvedčeniu. 

Napokon ste sa napriek ne-
priazni režimu učiteľkou stali...

Zmierila som sa s tým, že nemô-
žem ísť na vysokú školu, ale keďže 
som od malička chcela byť učiteľ-
kou, išla som na školstvo, kde mi 
povedali, že môžem ísť učiť na zá-
kladnú školu do Turian n/O do 6. až 
9. ročníka a to pre nedostatok učite-
ľov. Potom som si diaľkovo doplnila 
požadované pedagogické vzdelanie. 
V Turanoch boli hrozné podmien-
ky. Škola vyzerala ako barak z do-
sák. Prvý riaditeľ sa o nič nestaral, 
bola tam strašná zima, nebolo dre-

vo na topenie, mrzli 
sme, nemali sme ani 
stravu. 

Niekedy v tom 
čase do vášho života 
už po druhýkrát vstú-
pil Janko Cichý...

Bolo to niekedy 
v októbri, pamätám 
sa, že som čakala na 
autobus, keď sa pri 
mne pristavil môj bý-
valý triedny učiteľ. 
Ešte stále som voči 
nemu prechovávala 
veľký rešpekt, tak som 
mu pozdravila - Česť 
práci. Usmial sa a od-
povedal - Dobré ráno. 
Bola som také hanbli-
vé, utiahnuté dievča, 
on práve dostal ako 

učiteľ miestenku do Turian n/O, tak-
že sme tam učili obaja. 

Dalo sa vôbec v takých otras-
ných podmienkach učiť?

Boli sme šesťčlenný vynikajú-
ci učiteľský kolektív. My, učitelia, 
sme tú školu dávali do poriadku. 
Vymaľovali sme ju, nasmolili celú 
podlahu, na kúrenie sme používali 
drevo zo starých nepotrebných la-
víc. Nakoniec sa o otrasných pod-
mienkach na škole dozvedeli aj na 
školstve. Keď inšpektori uvideli re-
álny stav na vlastné oči, boli zhro-
zení. Nakoniec nám doviezli aspoň 
drevo na kúrenie. Po nástupe nové-
ho riaditeľa Valentína Hmurčíka sa 
pomery zlepšili. Napriek všetkému 
sme ako mladý učiteľský kolektív 
nacvičovali divadlá, robili sme majá-
lesy, športové podujatia. Stále sme 
s deťmi čosi robili. Divadlo sme hrali 
v jednom baraku, kde sme rozbúrali 
steny, urobili sme javisko, hľadisko, 
potom sme tie steny naspäť sklada-
li. Hoci sa učilo ťažko, život bol veľ-
mi radostný, zo všetkého sme sa ve-
deli tešiť, boli sme aktívni, deti mali 

radi nás, my ich tiež, pomáhali nám 
aj rodičia, lebo boli radi, že sme do 
ich obce doniesli kultúru. V tom 
čase som založila svoj prvý tanečný 
súbor. Na tú dobu spomínam veľmi 
rada. 

Tušili ste vtedy, že váš bývalý 
triedny učiteľ, vtedajší kolega, sa 
raz stane vaším manželom?

Asi po roku oťukávania, spo-
ločného cestovania autobusom, 
sme spolu začali chodiť a v roku 
1957 sme sa zosobášili. Mali sme 
aj úradný, aj cirkevný sobáš. Ja 
som už učila v Stropkove, manžel 
ešte v Turanoch. Pred svadbou dal 
manžel urobiť svadobné oznámenia 
s tým, že budeme mať úradný so-
báš, ktorý bol povinný a aj cirkevný. 
Na oznámeniach bol napísaný dá-
tum nášho sobáša v rímsko-katolíc-
kom kostole. Jedno takéto svadob-
né oznámenie poslal aj na odbor 
školstva a kultúry. A potom sa začali 
diať veci... Svoje sme si vypočuli na 
učiteľskom aktíve. Súdruhovia nám 
vyhodili na oči, že namiesto toho, 
aby sme sa vzdelávali po ateistickej 
stránke a k ateizmu viedli aj žiakov, 
rozosielame oznámenia o našom 
cirkevnom sobáši. Bola z toho veľká 
aféra.

Takže vás vyhodnotili ako „ne-
spoľahlivých“. Čo sa dialo ďalej?

Ono sa nám to pomaly zbieralo. 
Po čase sme už obaja s manželom 
učili na základnej škole, ktorá sa na-
chádzala v budove súčasného poľ-
nohospodárskeho učilišťa. Manžela 
povolali na manévre a vtedy sa 
začalo hovoriť, že po domácnos-
tiach učiteľských rodín bude chodiť 
nejaká komisia a kontrolovať, či ľu-
dia nemajú na stenách sväté obra-
zy, kríže a pod. Súdruhovia využili 
manželovu neprítomnosť a v jednu 
sobotu, akurát som upratovala, mi 
zaklopali na dvere s tým, že prišli na 
návštevu. Povedala som im, že som 
nikoho nepozvala, lebo tých ľudí 
som si veľmi nevážila. Napokon som 
ich pozvala ďalej a oni trvali na tom, 
že pôjdu do spálne skontrolovať, či 
tam nemáme sväté obrazy. Odvetila 
som im, že načo chcú ísť do spál-
ne, keď sväté obrazy a kríže mám 
aj v kuchyni, vlastne všade v byte. 
Začali mi prehovárať do duše, vraj 
ako učiteľka nemám čo vešať po 
byte sväté obrazy. Tak som ich vy-
hodila z bytu. 

Odvaha vám rozhodne nechý-
bala, ale súdruhovia ju zrejme veľ-
mi neocenili...

Margitu Cichú viažu k Cirkevnej základnej 
škole sv. Petra a Pavla krásne spomienky
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Keď prišiel manžel z manévrov, 
na schôdzi mu moje „nehorázne“ 
správanie k súdruhom z komisie 
vytkli. Manžel sa ma zastal a po-
vedal, že nikto nemá právo zasa-
hovať nám do súkromia. Takže 
sme si pripísali ďalší pomyselný 
čierny bodík. Potom prišla eufória 
v podobe Dubčekovho socializmu 
s ľudskou tvárou. Ľudia boli nadše-
ní, schádzali sa na mítingoch, robili 
sa podpisové akcie. Niekedy v tom 
čase založil môj manžel s priateľmi 
Miestny odbor Matice slovenskej 
v Stropkove. Lenže Dubčekov sen 
o lepšom spoločenskom zriadení 
netrval dlho. V roku 1968 prišli do 
Československa Sovieti na tankoch 
a keď sme sa o tom dozvedeli, boli 
sme zhrození. Začali sa previerky, 
raz prišli súdruhovia z OV KSS zo 
Svidníka k nám, inokedy predvolá-
vali nás do Svidníka. Chceli vedieť 
náš názor na vstup sovietskych voj-
sk do Československa. A my sme ten 
názor vyjadrili. Boli sme proti vstu-
pu, chceli sme byť slobodný národ 
a to sme im aj otvorene hovorili. 
Veľa učiteľov, ktorí boli najskôr pro-
ti vstupu sovietskych vojsk do našej 
krajiny prezlieklo kabáty a odrazu 
boli za vstup. My, ktorí sme si stá-
li za svojim, sme dopadli tak, že sa 
začalo pracovať na našom vylúčení 
z učiteľských služieb. 

Nad vašou rodinou visela hroz-
ba, že obaja s manželom prídete 
o prácu...

Ešte sme neverili, že k tomu 
dôjde. A predsa došlo. V tej dobe 
bol manžel niekoľko mesiacov 

vedúcim odboru školstva. Na jed-
nom učiteľskom aktíve, kde mal 
prednášku, sa učitelia, ktorí boli 
prívržencami režimu a nesúhlasili 
s manželovými názormi, jednodu-
cho zdvihli a odišli preč z miestnos-
ti. Ostali tam len tí, ktorí ho v jeho 
matičiarskych a ostatných aktivitách 
podporovali. Krátko nato manžela 
odvolali z funkcie a išiel učiť zase do 
Turian n/O. Asi po roku mu „sláv-
nostne“ priniesli prepúšťací dekrét, 
ktorým ho zo školstva definitívne 
vylúčili podobne ako ďalších 17 uči-
teľov. Približne o rok niečo podobné 
čakalo aj na mňa. 

V tom čase ste mali už dve deti 
- mladšieho Slavka a staršiu Ľubku. 
Ako vnímali všetky tie príkoria, 
ktorými vás komunisti častovali?

Slavko bol ešte malý, ale naša 
dospievajúca dcéra Ľubka toto 
všetko veľmi citlivo vnímala a psy-
chicky to znášala veľmi zle. Hoci my 
s manželom sme sa snažili aj v tých 
ťažkých dobách ostať optimistami, 
lebo sme verili, že sa nejako uži-
víme, dcéra tým, čo sa okolo nás 
dialo, veľmi trpela. Dovtedy živá, 
veselá, aktívna Ľubka začala byť bez 
nálady, často plakala, akoby z nej 
odchádzal život. Začala chudnúť, 
nechutilo jej jesť. Išli sme k lekárovi 
a ten zistil, že Ľubka má cukrovku. 
Mala vtedy 14 rokov. Bola to pre nás 
strašná rana. Košický lekár-špecia-
lista po preskúmaní okolností kon-
štatoval, že príčinou choroby bol 
s najväčšou pravdepodobnosťou 
stres vyvolaný prenasledovaním ro-
dičov. V Košiciach v nemocnici ma 
sestričky učili, ako jej mám pichať 

inzulín, vyvárať ihly, lebo jednorázo-
vé vtedy neexistovali, musela som 
sa učiť, akú diétu dcérke nasadiť 
a riešiť mnoho ďalších problémov, 
ktoré táto choroba so sebou priná-
ša. Odkedy Ľubke diagnostikovali 
cukrovku, boli sme s manželom 
zameraní len na ňu. Vtedy ešte ne-
bola taká osveta, toľko informácií 
o cukrovke ako dnes, takže sme ich 
hľadali po knižniciach, pýtali sme sa 
lekárov. Jednorázové ihly nám ne-
skôr posielala sestra až z Ameriky. 
Veľmi nám to pomohlo, pretože vy-
várať každé ráno ihly a pripravovať 
injekcie bolo veľmi náročné. 

Ľubka napriek vážnej chorobe 
úspešne zmaturovala a túžila krá-
čať vo vašich učiteľských stopách...

Na vysokú školu sa kvôli nega-
tívnemu kádrovému posudku na 
nás, rodičov, nedostala. Tak chcela 
byť aspoň laborantkou alebo far-
maceutkou, ale vraj pre nedostatok 
miesta ju nikde neprijali. Až oveľa 
neskôr sa jej podarilo urobiť si pe-
dagogickú nadstavbu pre materské 
školy. Učila vo Svidníku, v Stropkove 
a v Breznici.

Váš manžel bol režimom donú-
tený rozlúčiť sa s učiteľským povo-
laním. Kde potom pracoval?

Keď manžela prepustili z prá-
ce, podal si asi dvadsať žiadostí 
do práce, ale nikde ho neprijali. 
Nakoniec sa mu črtalo miesto v te-
helni v Tisinci, vedúci mu sľúbil, že 
ho prijme, ale že mu môže dať iba 
nejakú manuálnu prácu. Manželovi 
to nevadilo, bol šťastný, že ho niekto 
konečne zamestná. Kúpila som mu 
montérky, nabalila desiatu, boli sme 

šťastní. Ráno odišiel na motorke do 
tehelne, ale o tri hodiny sa vrátil 
domov. Zo Svidníka z OV KSS volali 
do tehelne, že ho tam nesmú prijať. 
Vtedy pretiekla posledná kvapka 
a manžel sa rozhodol napísať list 
prezidentovi republiky Gustávovi 
Husákovi s tým, že ho alebo zatvo-
ria, alebo mu dajú prácu. Keď som 
ten list čítala, bola som presvedče-
ná, že môjho muža basa neminie. 
Ja som vtedy ešte učila, ale už boli 
náznaky, že nie nadlho. Manžel list 
poslal a už sme len čakali, kedy po-
ňho prídu tajní. V jeden deň manže-
lovi zavolal predseda stropkovského 
Jednotného roľníckeho družstva, že 
dostal od strany príkaz, že ho mu-
sia zamestnať. Ten príkaz dal stra-
ne prezident. Manžela zamestnali 
najskôr v sklade, neskôr predseda 
zriadil dielňu, kde sa maľovali ta-
niere a Janko tam robil vedúceho. 
Keďže v tom čase nemala Ľubka 
prácu, vzal ju robiť k sebe. Bola veľ-
mi šikovná a manžel dbal na to, aby 
nemala žiadnu protekciu len preto, 
že on je tam vedúcim. Po čase však 
musela Ľubka túto prácu ukončiť zo 
zdravotných dôvodov. Spočiatku sa 
dielni darilo, taniere išli na odbyt, 
nakoniec ju ale zrušili a Janka prera-
dili k stolárom. Bola to ťažká práca 
v prašnom prostredí, v zime, v hlu-
ku, čo sa odrazilo aj na manželovom 
zdraví. Ochorel na pneumotorax. 
Išiel sa liečiť do Tatier a asi za mesiac 
sa z toho dostal. Nastúpil späť na 
družstvo, ale už mu dali ľahšiu robo-
tu - mal na starosti knižnicu. -ada-

(2. časť článku si môžete
prečítať v budúcom čísle)

(Dokončenie zo strany 5.)

Stropkovský Deň detí v znamení úsmevu a dobrej nálady
Stropkovské deti oslavovali svoj sviatok minulú stredu pri mestskej fontáne. ABC Centrum voľného času v spolupráci s Mestom Stropkov pre nich pripravili Stropkovský 

Medzinárodný deň detí. Najmenší sa mohli vyblázniť na nafukovacom hrade či zapojiť sa do niektorej z množstva súťaží o sladké dobroty. Veľký záujem bol o maľovanie na tvár, 
deti zabával aj umelec, ktorý modeloval rôzne figúrky z balónov. V kultúrnom programe vystúpili mažoretky, talentovaní speváci a speváčky, s hip-hopom a moderným tancom 
sa predstavili aj mladí tanečníci. Deti mohli sledovať aj ukážky karate a sebaobrany. Sviatočnú náladu umocnila detská diskotéka, bodkou za oslavami bolo veľké vypúšťanie hé-
liových balónov. Úsmevy na tvárach najmenších, ktorí zaplnili celú plochu pred obvodným úradom, hovorili jasnou rečou - Stropkovský Medzinárodný deň detí sa vydaril. -ada-
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA
11. 6. 2010 o 19.00 hod.
12. 6. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  97 min.
Pozn.: V našom kine bez technológie 3D

Majálesom v Brusnici oslávili najkrajší mesiac v roku
Nádherne vyzdobená sála kultúr-

no - správnej budovy, slávnostná at-
mosféra a typicky srdečné privítanie, 

čakali v sobotu 22. mája na účastníkov 
tradičného majálesu v Brusnici. Už po 
18-ty krát sa v tejto obci konal obľúbe-
ný majáles, o ktorom letia veľmi dobré 
chýry v blízkom aj vzdialenejšom okolí. 
Viac ako 100 hostí si v úvode vypočulo 
príhovor starostu obce Jána Šafranka . 
„Zabudnime na každodenné problémy 
a tešme sa zo života, oslávme najkrajší 
mesiac v roku, oslávme to, že sme tu, 
zdraví a plní elánu,“ povedal starosta 

a následne úvodným valčíkom spolu 
s manželkou otvoril brusnický majáles. 
Bez ďalších špeciálnych pozvaní sa k nim 

pripojili aj hostia a zábava sa roz-
prúdila hneď od úvodných tónov 
vynikajúcej kapely „Bankovič 
Band“ z Vranova nad Topľou. 
O pohostenie sa postarali tak-
tiež vynikajúci kuchári a čašníci 
p. Malačinu. K silným stránkam 
brusnického majálesu patrí 
okrem spevu a tanca aj tradičná 
tombola. Tento rok v nej mohli 
šťastlivci vyhrať napr. LCD TV, 

kvalitný vysávač, DVD prehrávač, hrian-
kovač, slávnostnú tortu a množstvo 
užitočných vecí do domácnosti. Medzi 
zabávajúcimi sa 
nechýbal ani posla-
nec VÚC Ing. Milan 
Bzdil, podnikateľ 
a jeden zo sponzo-
rov akcie Jaroslav 
Prokopovič, zabá-
vali sa tu aj ďalší 
známi podnikatelia, 
lekári, zástupco-
via štátnej správy, 
učiteľskej obce, 
remeselníci, poľ-

nohospodári, a reprezentanti množstva 
ďalších profesií. Poslední hostia opúšťali 
rozospievanú brusnickú sálu až v nede-
ľu, keď ich na cestu domov vyprevádzalo 
krásne májové ráno. 

Obec Brusnica ďakuje týmto spon-
zorom: CONROOF s.r.o. Marián Kasarda, 

Ing. Milan Bzdil – poslanec VÚC, MUDr. 
Rastislav Vateha, GAS -MG Ing. Michal 
Gondek, DACHCOM s.r.o. Ján Dovičák, 

Plasty PS Stanislav 
Potoma Stropkov, 
Ekoprodukt s.r.o. Ing. 
Vincent Ilečko, Xerox 
Daniel Dobrovič Prešov, 
MK tech Miroslav 
Kulik Stropkov, JODO 
Jozef Dolutovský 
Stropkov, Coltsun 
- Consult Stanislav 
Kolcun Stropkov, GAJA 
Ján Bučko Stropkov, 
Juraj Kasarda – súk-
romný podnikateľ V. 
Olšava, Dušan Malačina 

Breznica, Ing. Ladislav Timan – Brusnica, 
Potraviny Jozef Čabala – Brusnica, Ing. 
Jaroslav Prokopovič, MAJAN Ján Potoma 
– Brusnica, Ing. Fedor Maleš- Brusnica, 
Štefan Čabala – Košice a ďalším, ktorí 
darovali spolu 65 cien. 

-obec Brusnica- 

Do volieb ide 14 občanov okresu Stropkov
O novom zložení slovenského 

parlamentu rozhodnú voliči už túto 
sobotu, 12. júna. Ešte raz uvádzame, 
že na kandidačných listinách osem-
nástich politických strán a hnutí bolo 
zaregistrovaných 15 občanov z nášho 
okresu. Jeden z nich, Ing. Imrich 
Hamarčák (číslo 16 na kandidátke 
SDĽ), sa kandidatúry vzdal. Zvyšných 
kandidátov uvádzame v poradí čísel 
jednotlivých subjektov - Strana róm-
skej koalície: 44. miesto Eva Olachová 
(30-ročná terénna sociálna pracov-
níčka), Sloboda a Solidarita: 73. Ing. 
Vít Babjarčik (51-ročný podnikateľ), 
ĽS-HZDS: 79. Ing. Pavol Kačic (52-roč-
ný generálny riaditeľ), KSS: 41. Ing. 
Jozef Kriško (64-ročný dôchodca), 

129. Emil Cina (60-ročný elektroúdrž-
bár), SNS: 76. Milan Ďurica (63-ročný 
dôchodca), 104. Ing. Stanislav Čečko 
(47-ročný prednosta ObÚ), ZRS: 
49. Mgr. Tomáš Jakubčo (25-ročný 
učiteľ), KDH: 41. Ing. Jozef Šimko 
(53-ročný poslanec NR SR), 116. Ing. 
Andrej Senaj (49-ročný krajský ta-
jomník strany), ĽS – Naše Slovensko: 
26. Pavol Demjanič (21-ročný štu-
dent), SDKÚ-DS: 22. Mgr. Kamil 
Homoľa (32-ročný manažér), 46. Ing. 
Jaroslav Prokopovič (53-ročný súk-
romný podnikateľ), Smer – SD: 
52. Mgr. Bibiána Obrimčáková 
(45-ročná štátna tajomníčka). 

Volebné miestnosti budú otvore-
né od 7.00 do 22.00 hod.  -np-

Ako som hostil Lipšica
Daniel Lipšic spolu s novými tvá-

rami jeho hnutia, Jankou Žitňanskou 
a Radoslavom Procházkom, zvolil na 
Slovensku neobvyklý typ kampane. 
Navštevuje ľudí priamo u nich doma. 
Nemusia to byť práve ich voliči, cieľom 
stretnutí je skôr neformálna diskusia 
s rozličnými ľuďmi o problémoch a ich 
prípadných riešeniach. Osobne stretnu-
tia s politikmi nevyhľadávam, skôr ich 
beriem ako nevyhnutnú súčasť svojej 
práce. S D. Lipšicom som sa však chcel 
stretnúť bez diktafónu, a keď sa už na-
skytla možnosť, tak najlepšie u nás 
doma. Je to totiž jeden z mála politikov, 
ak nie jediný, ktorého si vážim aj ako 
človeka. Spolu so mnou sa na stretnutí 
s ním a Jankou Žitňanskou zišlo niekoľko 
mojich známych. Každý z nich s vlastným 
názorom na politiku a politikov - ľavičia-
ri, pravičiari, jednoducho naozaj pluralit-
ná spoločnosť :-) 

V poldruha hodinovej priateľskej 
debate sme sa viac či menej vážne ba-
vili o tom ich „panskom huncútstve“, 

konfliktoch, ktoré spoločnosť čoraz 
viac rozdeľujú, pozitívnych zmenách 
a príchodoch nových tvári v jeho hnutí. 
Samozrejme obligátne témy ako zdeci-
movaná štátna kasa, korupcia, kliente-
lizmus... Zvláštnou témou boli politické 
„špičky“ v regiónoch a okresoch, ktoré 
svojim materským stranám vytrvalo 
robia medvediu službu a z politických 
preferencií skôr uberajú. Pretože je len 
ťažko pochopiteľné, ak „hore“ povedia 
„s týmito a hentými určite nie“, no „dole“ 
sa spolčia aj s čertom, len aby mohli ro-
biť tú svoju smiešnu politiku. 

Jedna lastovička leto nerobí a ani 
dve skutočné osobnosti, s ktorými som 
mal možnosť sa stretnúť ma nepresvedči-
li (a ani nepresviedčali), aby som volil ich 
hnutie. Mňa, ale aj ostatných priateľov, 
však presvedčili o tom, že na Slovensku 
sú aj slušní politici, kvôli ktorým sa oplatí 
ísť voliť. Aj preto 12. júna využijem svoju 
možnosť, hoci aj symbolicky vyjadriť svoj 
postoj k smerovaniu našej krajiny. 

-np-
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Predminulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: PhDr. Zoltán Šafrán (56. odber), 
Vladislav Gula (6.), Mgr. Ingrid Drabová (prvodarkyňa) - všetci 
zo Svidníka, Veronika Pribocná (4.) - Stropkov, Peter Palidrab 

(31.), Matrin Gajdoš (19.) - obaja z Mlynároviec, Michal Hudák (46.) 
- Tokajík, Martin Madej (9.), Maroš Vorobeľ (5.), Martin Vorobeľ (pr-
vodarca) - všetci z Chotče, Milan Jadlovský (21.) - Kožuchovce, Jozef 
Palidrab (27.) - Rodoma-Hradisko, Dagmara Labiková (4.) - Radoma, 
Ing. Marek Jesenský (4.) - Stročín, JUDr. Peter Matkobiš (12.) - Mestisko, 
Martin Krajkovič (21.) - Vápeník.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: JUDr. Jaroslav Suvák (51. odber), Lukáš Šramko (10.), Vla-
dimír Macko (21.), Vladislav Keselica (9.), Ján Fek (51.), Jaroslav Kapa 
(29.), Peter Kopča (35.), Ing. Ondrej Slivka (15.), Ján Balucha (36.), Mar-
tin Kuziak (25.), JUDr. Milan Piršč (2.) - všetci zo Svidníka, Jozef Luber-
da (11.), Tomáš Berežný (11.), Karol Guzi (9.), Michal Široký (22.), Eva 
Vrabľová (25.), Dávid Hubáč (10.), Martin Goc (17.), Peter Hubáč (11.) 
- všetci zo Stropkova, Ján Dančišin (87.) - Radoma, Radovan Bičej (29.) 
- Breznica, Ing. Adriána Cuprišinová (20.) - Nová Polianka, Peter Tokár 
(10.) - Šandal-Roveň, Ladislav Gajdoš (35.) - Beňadikovce, Juraj Gibej 
(22.) - Jurkova Voľa, Milan Varjan (43.) - Vyšný Mirošov, Milan Varjan 
(4.) - Vyšný Mirošov, Maroš Keselica (7.) - Nižný Mirošov, Mgr. Dana 
Jaroščáková (10.) - Beňadikovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Už nám je známe a niektorí 
sa tak aj stravujeme, že základom 
jedálnička sú celozrnné obilni-
ny a pestrá strava. Ale v predajni 
sa stretávam s nízkou znalosťou 
správneho využitia veľkého poten-
ciálu celozrnných obilnín v náš 
prospech. Teraz si trošku objas-
níme niektoré súvislosti, viac 
sa môžete dozvedieť u nás 
v biopredajni. Pre najlepšie 
využitie celozrnných obil-
nín je vhodné konzumo-
vať ich v pôvodnej for-
me ako uvarené zrno. 
Ktoré využívame ako hlavné jedlo, 
prílohu alebo na prípravu chutných 
dezertov. Ďalším zastúpením sú 
polotovary z celozrnných obilnín 
a to múky, krupice, kaše a výrob-
ky z nich chlieb, pečivo, cestoviny, 
placky .... Aby sme obilie najviac 
zhodnotili pri trávení, je potrebná 
ich správna príprava, kombinácia 
a konzumácia. Príprava má byť 

s dostatočným množstvom teku-
tín a patričnou tepelnou úpravou 
výnimkou sú klíčené alebo fer-
mentované zrná. Obilniny kom-
binujeme so zeleninou pre ľahšiu 
stráviteľnosť a rovnováhu kyselín 
- zásad a dopĺňame strukovinami 

pre obohatenie a doplnenie vý-
živnými látkami. Konzumácia 

je poslednou etapou ale veľ-
mi dôležitou, jesť v kľude 

(bez stresu), sústredene 
(bez sledovania televí-

zie) a poriadne rozžuť 
(žalúdok nemá zuby), 

rozžutím sa obilie presliní (pred-
trávi lebo sliny obsahujú tráviace 
enzýmy). Pre našich predkov boli 
hore uvedené súvislosti samozrej-
mosťou, lebo takto sa stravovali 
ich rodičia, starí rodičia aj prastarí 
rodičia. Využime ich vedomosti, sú 
stáročiami overené. Pre krátkosť 
článku nie sú uverejňované rôzne 
iné súvislosti.

Okienko zdravej výživy
Múdrosť našich predkov

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Divadelný ochotnícky súbor Ondavan pri OŠK 
MsÚ Vás srdečne pozýva na reprízu komédie 

od Ferka Urbánka - Pani Richtárka.
Repríza sa uskutoční v nedeľu 13. júna 2010 

o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta Stropkov.
Vstupné: 2 eurá

Vstupenky si môžete zakúpiť v predpredaji 
v kancelárii OŠK, č. dverí 41.

Mesto Stropkov – OŠK Vás pozýva na tanečno-hudobné vystúpenie 
Poddukelského umeleckého ľudového súboru pod názvom 

Kolíska a kríž, 
v ktorom sa Vám predstaví folklór v spojení s moderným scénickým tancom. 

Program sa skladá z 2 častí - prvá Vás prevedie Kristovým narodením, 
tá druhá zas jeho utrpením a Zmŕtvychvstaním. 

V inscenácii sa predstaví aj rozprávač, ktorý poetickým a výstižným 
slovom spája jednotlivé časti. Program Vás vyprovokuje prehodnotiť svoj 
život, svoje konanie i myslenie.

Autor: Vlado Marušin, Libreto: Andrej Kalinka
Tanečno-hudobné vystúpenie Kolíska a kríž sa uskutoční 11. 6. 2010 

(piatok) o 18.30 hod. v divadelnej sále. Vstupné: 4,50 €. Lístky si môžete 
zakúpiť v predpredaji na OŠK v kancelárii č. 41.

Pozvánka na vystúpenie PUĽSu

Práce na záhradke v mesiaci jún
V mesiaci jún sa zvyšuje denná teplo-

ta, tým aj vlhkosť vzduchu, ktorá vytvára 
priaznivé podmienky pre rozmnožovanie 
škodcov, šírenie chorôb a burín. Kým 
v predchádzajúcich mesiacoch na niče-
nie škodcov a na preventívne ošetrenie 
plodín postačovali kontaktné prípravky, 
v mesiaci jún treba voliť hĺbkové až systé-
mové, ktoré cez rastlinné šťavy ochraňu-
jú celú rastlinu.. Prípravky treba aplikovať 
v predpísaných dávkach alebo koncentrá-
ciách, aby nedošlo k zníženiu ich účinnos-
ti alebo toxikácii plodín. Presný termín 
postrekov proti múčnatke sa stanovuje 
zhodnocovaním intenzity teplého slneč-
ného a suchého počasia, proti hubovým 
chorobám množstvom spadnutého daž-
ďa nie len v dňoch ale často aj v hodinách 
a vlhkosťou vzduchu. Sú obdobia, kde za 
príliš vlhkého počasia pleseň sa preja-
ví za 5 hodín. Zásahy proti škodcom sa 
stanovujú podľa ich zistenia. V chemic-
kej ochrane ovocných drevín a zeleniny 
nesmie sa zabudnúť na ochranu resp, 
čakaciu lehotu – ČL čo znamená, že plody 
sa môžu konzumovať až po jej uplynutí. 
Najdôležitejšou zásadou použitia chemic-
kých prípravkov je dôkladne preštudovať 

návod výrobcu a nim sa riadiť ! 
V ovocnej česti záhradky okolo 15.- 

25 júna večer za teplého počasia lietajú 
samičky obaľovačov. Z vajíčiek vyliahnu-
té larvy v priebehu júla a augusta spôso-
bujú červivosť ovocia, ktoré na usklad-
ňovanie nie je vhodné. Preto boj proti 
nemu musí byť z ostatných prác na pr-
vom mieste. Pravý čas na jeho likvidáciu 
je možno určiť iba na základe feromóno-
vých lapačov. V období kladenia vajíčok 
z prípravkov používame Dimilin 48 SC, 
Match 050 EC, Nomolt 15 SC a Rimon 10 
EC. V období maximálneho liahnutia la-
riev sa aplikujú Actellic 50 EC, Decis EW 
50, Karate Zeon 5, Vaztak 10 SC, Calypso 
480 EC a ďalšie. Použitím prípravkov 
zároveň ničíme vošky. Súčastne strieka-
me aj proti chrastovitosti a múčnatke. 
Výparu vody pod stromami môžeme 
zabrániť mulčovaním - na pôdu pod 
stromami dávame trávu. Opadu plodov 
zabraňujeme pravidelnou zálievkou 
a prihnojovaním NPK. Na 10 litrov vod-
nej zálievky rozpustíme 5 dkg NPK alebo 
Cereritu.. Stromy zbavujeme konkurenč-
ných výhonkov a vykonáme letný rez 
na rodivosť., ktorý spočíva v skracovaní 

neperspektívnych výhonkov bylinnom 
stave za 6 – 8 púčikom a následným re-
zom nových vyrastených výhonkov na 
jeden najspodnejší. Tým sa podporí rast 
ponechaných púčikov a ich diferenciácia 
na kvetné. Môžeme rezať aj na 1 cm ča-
pík, z ktorého prevažne vyrastie rodivý 
púčik a výhonok. Na neskoršie dozrieva-
júcich odrodách čerešní červivosť plodov 

spôsobuje Vrtivka čerešňova. Prvý po-
strek sa vykoná v čase kvitnutia bazy 
čiernej (rojenia imág), druhý na začiatku 
liahnutia lariev, na ktoré použijeme prí-
pravky Decis 2,5 EC. V čase zapaľovania 
sa plodov a ich mäknutia použijeme 
Sumithion 50 EC. Pozor na ochranu le-
hotu. Poradňa ochrany rastlín OV SZZ 

Peter Vodila
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LESOOCHRANÁRSKA ŠKOLA 2010
ZŠ s MŠ Havaj je plneorganizo-

vaná škola, nachádza sa na východe 
Slovenska, 15 km od okresného mesta 
Stropkov smerom na Medzilaborce. 
Školu v obci Havaj navštevuje 151 žia-
kov z 9 spádových obcí: Havaj, Makovce, 
Staškovce, Vladiča, Varechovce, Repejov, 

Oľka, Malá Poľana a Miková, ktorí denne 
do školy dochádzajú. Škola sa nachádza 
uprostred obce, v jej okolí je pekný park, 
za školou je futbalové, volejbalové a bas-
ketbalové ihrisko. Momentálne sa pracu-
je na výstavbe nového multifunkčného 
ihriska pred školou a na vonkajšej rekon-
štrukcii školy. Týmto prácam predchá-
dzal výrub starých jabloní, zrezanie život 
ohrozujúcich starých smrekov, javorov 
a lipy. Po výstavbe spomínaných stavieb 
je naplánovaná celková úprava areálu 
a vysadenie mladých stromčekov.

Týždeň od 19. apríla - 23. apríla 
2010 sme venovali ochrane lesa, vy-
čistili sme prírodné ekosystémy v naj-
bližšom okolí, vyčistili sme okolie školy 
/ obecný a školský park, ihriská, okolie 
Polianskeho potoka v Havaji, monitoro-
vali sme nelegálne skládky komunálneho 
odpadu. Pozorovali 
sme prebúdzanie sa 
prírody na jar a mo-
nitorovali sme vy-
skytujúce sa druhy 
rastlín a živočíchov 
v spomínaných eko-
systémoch. Postarali 
sme sa o novovysa-
dené sadenice list-
natých a ihličnatých 
stromov v školskom 
arboréte, ktoré sme 
vysádzali s lesníkmi 
zo Štátnych lesov. 
Upozornili sme na 
1. apríl - „Deň vtá-
kov“ a 22. apríl - 
„Deň Zeme“. Žiaci z I. stupňa sa môžu 
popýšiť svojimi nádhernými dielami 
z prírodnín, ktoré vznikli nielen v škole 
ale aj v prírode. Tiež sa zapojili do vý-
tvarnej súťaže na tému „Požiar čaká na 
svoju príležitosť“. K tvorivým nápadom 
ich motivovali stropkovskí hasiči, ktorí 
žiakov v priestoroch školy navštívili už 
viackrát. Práve od nich sa dozvedeli aj 
o nežiadúcich následkoch jarného vypa-
ľovania trávy a náročnej práci hasičov. 
V mnohých domácnostiach sa naši žiaci 
s hasičmi stretli aj pri odstraňovaní ná-
sledkov po nedávnych záplavách, ktoré 
nás postihli.

Infostánok LESOOCHRANÁRSKA 
ŠKOLA 2010 sme urobili v škole, spoločne 
so žiakmi z 5., 6. a 8. ročníka. Informovali 
sme všetkých žiakov v škole a tí si infor-
mácie odniesli do svojich rodín spoločne 
s letákmi od Lesoochranárskeho zosku-
penia Vlk. Kamene z Polianskeho poto-

ka sme počas hodín biológie premenili 
na skameneliny, na vodný alebo lesný 
ekosystém. Vznikli nám veľmi zaujímavé 
žiacke práce, ktoré spolu s letákmi od 
Lesoochranárskeho zoskupenia VLK boli 
umiestnené vo vstupných a spoločných 
priestoroch školy. Na základe výbornej 
spolupráce s Lesoochranárskym zosku-
pením Vlk sa žiaci ZŠ s MŠ Havaj stali 
pozornými divákmi DVD „Strážca divo-
činy“, ktorý približuje život medveďov 
a divočinu v Tichej doline. Od 12. mája 
do 21. mája 2010 sme v priestoroch 
školy zrea lizovali výstavu „Po nás po-
topa“, ktorú nám bezplatne zapožičalo 

spomínané zoskupenie ochranárov. 
Zaujímavým bolo stretnutie s Vlkmi 
prostredníctvom lesoochranára Viliama 
Bartuša z Lesoochranárskeho zosku-
penia Vlk, ktorý sa vo štvrtok 27. mája 
2010 so žiakmi z 3., 5., 6. a 8. ročníka 
stretol v 3 cykloch v priestoroch školy. 

Diskusia prebiehala na tému „Ako za-
chrániť prirodzené lesy?“ Stretnutie 
s medveďmi nám prisľúbil lesoochra-
nár Kamil Soóš. Diskusia bude spojená 
so sledovaním fotografií „Pozorovanie 
medveďov zblízka“. 

Svoje aktivity sme zdokumentovali 
fotografiami, ktoré spoločne so správou 
odosielame do súťaže Lesoochranárska 
škola 2010. Jej 10. ročník vyhlásila nadá-
cia Zelená nádej s cieľom „Robme všet-
ko preto, aby sme naše spoločné lesy 
zachovali aj pre ďalšie generácie“.

PaedDr. Anna Komišáková,
ZŠ s MŠ Havaj
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Ľudová strana HZDS oslovuje voličov sloganom: „Hovoriť pravdu, dať prácu, urobiť poriadok“.
„Slovo pravda je v mojom živote veľmi dôležité, snažím sa robiť veci, s ktorými sa vnútorne stotožňujem a chcem sľubovať len to, čo môžem urobiť.

Z každodenných stretnutí môžem povedať, že problémy východu môžu presadiť iba tí poslanci slovenského parlamentu, ktorí sú spätí s týmto regiónom. Aj o tom je pravda...
Práca je pre východ veľmi dôležitá, musíme bojovať za to, aby tu mali tí, ktorí vytvárajú nové pracovné miesta, oproti západu zvýhodnené podnikateľské prostredie. 
Tu sú ukryté možnosti ako dostať slovo práca či spojenie dať prácu do konkrétneho života.

Česť by mala byť pre každého politika tou prvoradou. Len ten, kto nemá za sebou kauzy a snažil sa o prospech pre všetkých, má ambíciu urobiť poriadok. Verím, 
že aj naďalej budem vnášať do našej spoločnosti poriadok, či skôr transparentnosť politiky, spoločnosti, biznisu“.
Keďže sa už dlhé roky venuje verejnej správe a regionálnemu rozvoju, pozná problémy občanov miest a obcí nášho regiónu.

Ľudová strana HZDS vo svojom volebnom programe pokrýva všetky dôležité oblasti života na Slovensku, no najmä problémy nášho Prešovského kraja.
Verím, že získame Vašu dôveru vo voľbách do NR SR 12. júna 2010.

Taktiež verím, že Vašu dôveru získam aj ja na kandidátke Ľudovej strany-HZDS pod číslom 22.  Ďakujem

Akú sme zažili hodinu vlastivedy Poľovníci a poľovné psy v ZŠ Miňovce
Sme druháci zo Základnej školy 

na Konštantínovej ulicu v Stropkove 
a v našom novom predmete vlasti-
vedy sme mali veľmi peknú tému 
História obce. Naša pani učiteľka 
Mgr. Jana Smolková pre nás pri-
pravila veľmi nezvyčajnú hodinu. 
K nám do triedy prišiel arch. Ing. 
Marko Vateha porozprávať o histó-
rii mesta Stropkov. Boli sme veľmi 
nadšení, chceli sme sa veľa veci 
opýtať. Dozvedeli sme sa o histórii 
od vzniku mestečka Stropkov, ako 
to mohlo u nás vyzerať, aký bol 
Stropkovský hrad, o Stropkovskom 
panstve, veľa o kaštieli, akí reme-
selníci majstrovali v meste, čo sa 

pestovalo a chovalo. Súčasťou hra-
du bol aj kostol, nás veľmi zaujímal 
hrad, čo sa tam robilo. Dozvedeli 
sme sa, že mesto Stropkov môže 
mať 600 – 800 rokov. Jeho rozpráva-
nie sa uberalo až k dnešnej podobe 
mesta. Opísal nám ako by malo vy-
zerať naše námestie po rekon-
štrukcii, ktorá má teraz začať. Naša 
hodina vlastivedy ubehla veľmi 
rýchlo. Za odmenu sme nášmu hos-
ťovi nakreslili obrázky o historickom 
Stropkove. Táto vyučovacia hodina 
bola pre nás veľmi zaujímavá a veľa 
sme sa dozvedeli.

Žiaci II.B ZŠ Konštantínova 
Stropkov

Našu školu opakovane nav-
štívil poľovník Ján Maruščák ml. 
z Mútneho na Orave, ktorý prišiel so 
svojim otcom p. Jána Maruščákom st. 
a spolu s nimi prišili aj ich štvornohí 
pomocníci. Jeden sa volal Agar (slo-
venský kopov) a druhý Dita (bavorský 
farbiar). 

Najprv sme sa zhovárali o tom, 
čo sme sa minulý rok spolu naučili 
a potom nám poľovníci rozpráva-
li ako sa starať o zver. Väčšiu časť 
prednášky venovali poľovným psom 
napr. ako sa o ne musíme starať, 
ako ich cvičiť a vôbec ako sa máme 

správať k svojim, ale aj cudzím psom. 
Prednáška bola veľmi zaujímavá, za-
sypali sme ich otázkami, na ktoré 
nám trpezlivo odpovedali. Najviac sa 
nám však páčilo, keď nám poľovné 
psy Agar a Dita predviedli, čo dokážu. 
Počúvali svojich pánov na slovo. 

Na záver nám poľovníci ukázali 
poľovné zbrane, poľovnícku unifor-
mu, zbrojné preukazy, poľovné lístky 
atď. a pri každej ukážke nám vysvetľo-
vali načo dané veci slúžia a prečo ich 
poľovník musí mať. Bola to perfektná 
a veľmi veselá prednáška. Lovu zdar!

Žiaci ZŠ Miňovce
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 
Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

Jubilejná olympiáda
Základná škola Mlynská 

v Stropkove, ktorá je známa tým, že 
vychováva úspešných mladých špor-
tovcov pripravila pre svojich žiakov 

jubilejný už XXV. ročník škol-
skej športovej olympiády. 
Obľúbená športová olympi-
áda sa konala 1. júna pri prí-
ležitosti Medzinárodného 
dňa detí a zúčastnili sa jej 
žiaci 1. – 4. ročníka. 

Deň D nadišiel a žiaci plní očaká-
vania nastúpili so svojimi triednymi 
učiteľmi na školské ihrisko s umelou 
trávou. Po štátnej hymne športovú 
olympiádu slávnostne otvoril riadi-
teľ školy Ing. Michal Jancura. Sľub 
športovcov za všetkých súťažiacich 
zložila Simonka Tabišová zo 4. A trie-
dy. Svoje predsavzatie súťažiť v rámci 
pravidiel športu potvrdili všetci súťa-
žiaci mohutným „TAK SĽUBUJEME!“ 
Zapálením olympijského ohňa 
bol poctený žiak 4. A triedy Denis 
Potoma, člen víťazného futbalového 
družstva, ktoré v minulých dňoch 
na ihrisku ZŠ Mlynská za účasti 12 
družstiev získalo pre školu aj okres 
víťazstvo v krajskom kole futbalové-
ho turnaja McDonald‘ s Cup.

Po oficiálnej časti žiaci dosta-
li štartové čísla a začalo sa veľké 
zápolenie.

Súťažiaci boli rozdelení do šty-
roch kategórii a súťažili v týchto 
disciplínach: beh na 50 m, beh na 
300m, skok do diaľky z miesta, hod 
kriketovou loptičkou a štafetový 
beh.

Víťazi v jednotlivých disciplí-
nach a kategóriách: 

Beh na 50 m: Paula Sopková 
1. A, Matej Bučko 1. A, Alexandra 
Pariláková 2. A, Matej Rabský 2. A, 
Natália Krigovská 3. A , Adam Olčák 
3. A, Jazefína Vandová 4. A, Denis 
Potoma 4. A.

Beh na 300 m: Ingrid Žihalová 1. 
B, Damián Didniansky 1. B, Bianka 
Polivčak 2. B, Matej Ferenc 2. B, 
Natália Krigovská 3. A, Adam Olčák 
3. A, Jozefína Vandová 4. A, Denis 

Potoma 4. A .
Skok do diaľky z miesta: Nora 

Rybčáková 1. A, Damián Didniansky 
1. B, Mária Bujdošová 2. A, Alex 
Novotňak 2. B, Viola Ternová 3. A, 
Dávid Slivka 3. B, Jozefína Vandová 
4. A, Michal Biľ 4. B.

Hod kriketovou loptičkou: 
Alexandra Tarabčáková 1. B, 
Damián Didniansky 1. B, Martina 
Zajtková 2. A, Alex Novotňak 2. A, 
Mária Čonková 3. A, Dávid Bešenyi 
3. A, Lucia Kallyová 4. B, Dominik 
Haško 4. A. 

Štafetový beh: 1. B, 2. B, 3. A, 
4. A.

Radostná chvíľa nastala, keď 

sa na ihrisku objavil stupeň víťazov. 
Medaily a diplomy najúspešnejším 
športovcom odovzdali: riaditeľ ško-
ly Ing. Michal Jancura, zástupkyňa 
riaditeľa školy Mgr. Mária Gabaľová 
a zástupca riaditeľa školy Mgr. Patrik 
Alexík. 

V závere olympiády bolo pre 
všetkých žiakov 1. – 4. ročníka 
pripravené milé 
prekvapenie.

Všetci účastníci 
olympiády boli od-
menení účastníc-
kou medailou. 

Vydarenú akciu, 
na ktorú prišli po-
vzbudiť svoje deti aj 
rodičia zorganizova-
lo Školské stredisko 
záujmovej činnosti 
v spolupráci s uči-
teľmi Tv a triedny-
mi učiteľmi. 

Výborné výkony, ktoré žiaci 
dosiahli v jednotlivých disciplí-
nach nasvedčujú, že na ZŠ Mlynská 
v Stropkove rastú ďalší úspešní 
športovci. 

Víťazom srdečne blahoželáme 
a tešíme sa na ďalší ročník školskej 
športovej olympiády.

Alžbeta Gojdičová
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Prvým júnom sa prakticky začína plná sezóna v kaprových vodách. Končí 
sa zákonom stanovený všeobecný zákaz lovu, ktorý trval od 15. marca.

Tohtoročná jar však rybolovu príliš naklonená nie je – Ondava pre-
konala povodeň a má neustále zvýšený prietok. Rovnako aj Chotčianka 
a všetky prítoky. Očakávaný začiatok lovu na Vodnej nádrži Domaša bude 
preto sprevádzaný vysokým stavom hladiny a obmedzeným miestom na 
chytanie.

Loviť a privlastňovať si je možné takmer všetky druhy rýb, do 15.6. 
(vrátane) je ešte hájená šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč 
veľkoústy a zubáč volžský. V júni ešte prebieha neres niektorých druhov 
rýb, preto je potrebné správať sa k prípadným úlovkom ohľaduplne.

Pri love sa nám otvára široký sortiment rybolovných spôsobov a ná-
strah. Dobre berú všetky druhy rýb, jediným problémom môže byť horúce 
počasie, ktoré v júni v posledných rokoch nie je výnimkou. Najmä náhle 
horúčavy po predošlom chladnom počasí presúvajú lov na nočné hodiny. 
Kapor a biele ryby výborne reagujú na krmivo, preto pri love nezabúdame 
na primerané vnadenie. Stále dobre berie úhor, na lov využívame najmä 
prikalenú vodu. 

16. júna sa začína sezóna lovu dravých rýb. V tejto súvislosti pripomí-
name, že ako nástraha sa nesmie použiť ryba, ktorá nedosahuje najmenšiu 
lovnú mieru alebo podlieha individuálnej ochrane. Pri love rýb pomocou 
dvoj - alebo trojháčika je možné použiť len jeden nadväzec opatrený ta-
kýmto typom háčika. Ďalej pripomíname, že pri love nástrahových rybiek 
pomocou čereňa je možné použiť len jeden čereň s plochou sieťoviny naj-
viac 1m2 a s veľkosťou ôk siete najviac 1 cm×1 cm uchytenej na konštrukcii. 
Lov čereňom sa považuje za lov rýb na jednu udicu. 

Rovnako od 16. júna je v kaprových vodách povolený lov na prívlač. 
Upozorňujeme, že pri love na prívlač nie je možné loviť na viac ako jednu 
udicu s viac ako jednou nástrahou.

Podrobnejší výťah z predpisov, ktorými je potrebné sa riadiť pri love 
dravých rýb prinesieme v ďalšom čísle.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci jún: od 4.00 do 
24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci jún: hlavátka podunajská a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. júna (vrátane) – šťuka severná, mrena severná, sumec veľký, 
zubáč veľkoústy a zubáč volžský.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v júni ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove
Vás pozýva na

Deň krivých zrkadiel
11. 06. 2010 (piatok) so začiatkom o 9.00 hod.

pred Obvodným úradom – pri fontáne
(v prípade nepriaznivého počasia sa program bude konať v priestoroch 

ABC Centra voľného času)
Program podujatia:
9.00 hod. - sv. omša v Rímskokatolíckom kostole v Stropkove za ľudí s 

mentálnym a zdravotným postihnutím a ich rodiny
10.00 hod. - mažoretky z ABC CVČ
10.15 hod. - MM pop star z ABC CVČ
10.30 hod. - Street dance – deti z Rómskeho Komunitného centra
10.45 hod. - ľudový tanec, mažoretky - klienti Domu deti božieho milosr-

denstva, n.o. 
11.00 hod. - divadelná hra Všetci sme svet - žiaci z II. Základnej školy 
11.20 hod. - moderný tanec – žiačky špeciálnej triedy Cirkevnej základnej 

školy sv. Petra a Pavla v Stropkove
11.30 hod. - Gitarový krúžok z ABC CVČ
11.45 hod. - karate z ABC CVČ

Počas celého dňa budú prebiehať workshopy: divadelný – ako išlo 
vajce na vandrovku, tanečný – folklórny step, hudobný – prezentácia afric-
kých hudobných nástrojov, tvorivý – servítková technika, výtvarný – tvorba 
námetov na Deň krivých zrkadiel, maľovanie tvárí, maľovanie na chodník 
a rôzne športové aktivity.

ROZHODNUTIE PRIMÁTORA MESTA

na vykonanie deratizácie
Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 o vyko-

návaní deratizácie na území mesta Stropkov určuje primátor mesta Stropkov v záuj-
me starostlivosti o ochranu zdravia občanov a tvorbu zdravého životného prostredia 
v meste

Vykonanie deratizácie objektov vo vlastníctve alebo správe fyzických a právnic-
kých osôb na území mesta Stropkov

v dňoch 1.– 30. júna 2010
a to celoplošne v obytných domoch, výrobných, administratívnych a iných ob-

jektoch tak, aby do nej bola zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie deratizácie sú povinní hradiť majitelia alebo správcovia 

nehnuteľností. Nesplnenie tejto povinnosti v stanovenom termíne sa bude považo-
vať za priestupok.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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Slovensko píše 
román

MINULOSŤ ŤA 
DOSTANE
Kniha, ktorú 

práve držíte v ru-
kách, je výnimoč-
ná. Otvorili ste 
totiž prvý sloven-
ský román napí-

saný viacerými literárnymi nadšen-
cami na internete, vydaný knižne. 
Tento napínavý príbeh s názvom 
Minulosť ťa dostane je výsled-
kom niekoľkomesačného projek-
tu internetového kníhkupectva 
Martinus.sk, Slovensko píše román. 
Organizátori si v máji 2009 dali 
ambiciózny cieľ. Umožniť všetkým 
Slovákom, ktorí sa doposiaľ neod-
vážili svoju tvorbu zverejniť, ukázať 
priaznivcom domácej literatúry, že 
príbehy z ich pera majú čitateľom 
čo povedať. Evita Urbaníková (au-
torka kníh Všetko alebo nič a Stalo 
sa mi všetko) napísaním prvej kapi-
toly „rozdala karty“ a spoločný ro-
mán týždeň čo týždeň, kapitolu po 
kapitole, prichádzal na svetlo sve-
ta. Slováci mu venovali svoj talent, 
pozornosť, nadšenie, ale aj kritiku. 
Tristo autorov poslalo návrhy na 
pokračovanie. Diskutujúci prispeli 
takmer 5 000 komentármi k jed-
notlivým kapitolám. Názov a obál-
ku sa pokúsilo vytvoriť niekoľko 
desiatok priaznivcov projektu. 
Tisícky ľudí hlasovaním rozhodova-
li v kľúčových momentoch deja, ale 
aj o finálnej podobe knihy. Vďaka 
netradičnému spojeniu a nepopie-
rateľnému nadšeniu ľudí, ktorí sa 
do vydania knihy osobne nestretli, 
dnes držíte túto výnimočnú knihu 
v rukách. Veríme, že sa vám bude 
páčiť.

AZIJSKÁ 
KUCHYŇA
Kniha je ur-

čená tým, ktorí 
si chcú svoju ku-
chársku spôso-
bilosť overiť na 
niečom z pestrej 
palety receptov 
Ďalekého východu. Aj začiatočníci 
zistia, že pripraviť napríklad nasi 
goreng, jarné rolky, kurča tandoori 
či suši je hračka. Každý dokáže pod-
ľa opisu a fotografií pripraviť zele-
ninové, rybacie i mäsové pokrmy, 
pričom odhalí tajomstvo ázijských 
surovín a prísad. Netreba kuchár-
sku prax. Všetko je zrozumiteľné 
a recepty sú zostavené podľa jed-
notného princípu: nákup, prísady, 
kuchynské pomôcky, čas na vare-
nie, výživové hodnoty. Príprava po-
krmu je zachytená krok za krokom 
slovom i obrazom.

Podujatia
1.-30.6. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-30.6. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 8.6. Stolnotenisový turnaj - rómsky – RKC, 8.6. 
Rozprávkové kino pre MŠ – CVČ, 9.6. Rómske kino - premieta-
nie rozprávok – RKC, 10.6. Super koláč - súťaž v pečení a zdo-
bení zákuskov – RKC, 11.6. Okresné majstrovstvá jednotlivcov 
a 4-čl. družstiev v šachu - CVČ

Výstavy
1.-30.6. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.-30.6. 

Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.-30.6. Poštová 
známka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.-30.6. Mladý spisova-
teľ, téma - „Moja mamka“ – CVČ, 1.-30.6. Vesmír očami deti 
- obvodná výtvarná súťaž - CVČ
Regionálna prehliadka detských tanečných 

skupín - mažoretky ABC CVČ
Dňa 26. mája 2010 sa uskutočnila v MsKS regionálna 

prehliadka detských tanečných skupín, ktorú organizovalo 

podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku. Na tejto pre-
hliadke sa zúčastnili aj naše mažoretky pod vedením slečny 
Bernadety Džupinovej, kde získali krásne tretie miesto- bron-
zové pásmo. Prajeme im veľa ďalších úspechov.

Medzinárodný deň detí
Dňa 2. 6. 2010 (streda) naše školské zariadenie v spo-

lupráci s mestom zorganizovalo v popoludňajších hodinách 
zábavné hry pre deti v meste pred obvodným úradom (pri 
fontáne) z príležitosti medzinárodného dňa detí s týmto 

programom: skákanie na žirafe, maľovanie na tvár, balónové 
modelovanie, karaoke show, detská diskotéka, súťaže pre deti 
s rodičmi o sladké dobroty, mažoretky, speváci a speváčky, 
hip-hop a moderný tanec, karate, sebaobrana. Na záver bolo 
veľké vypúšťanie héliových balónov.

Grand Prix mládeže v šachu
Celoročný seriál turnajov Grand Prix mládeže v šachu 

sa blíži k svojmu záveru. Do semifinálového turnaja, ktorý 
sa uskutočnil 29. 5. 2010 v CVČ Domino Košice sa v kategórii 
chlapcov do 14 rokov prebojoval aj Dávid Kosť zo šachového 
krúžku pri ABC CVČ Stropkov. 9 najlepších v celkovom poradí 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

a jeden hráč, ktorého nomino-
val organizátor turnaja bojo-
valo o 5 miest do celosloven-
ského finále. Dávid si počínal 
veľmi dobre, obsadil 4. postu-
povú priečku a ako jediný po-
razil Petra Šoltýsa z TJ Mladosť 
Žilina, celkového víťaza semifi-
nálového turnaja. Teší aj fakt, 
že mal vypracované lepšie po-
zície aj v partiách, ktoré nako-
niec skončili remízou.

Dávidovi budeme držať palce aj vo finále, ktoré sa bude 
konať 12. 6. 2010 v Martine.
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Obec Tisinec - športové hry - ABC CVČ

Dňa 30. mája od 14.00 hod. v obci Tisinec - na športovom 
areáli naše školské zariadenie pripravilo z príležitosti MDD 
športové súťaže pre deti. Súťažné disciplíny boli v rôznych ve-
kových kategóriách. Súťažilo sa v malom futbale, hod na bas-
ketbalový kôš, hod kruhom na cieľ, zhadzovanie kolkov, nose-
nie loptičky v lyžičke, hod loptičkou na cieľ atď.

Deti za každú disciplínu dostali vecné ceny a sladkosti, kto-
ré pripravil pán starosta obce Ing. Jozef Kačmár. 
Medzinárodný deň detí 2010 v ABC CVČ – Deň otvorených dverí

1. jún – Medzinárodný deň detí sa oslavoval aj v ABC CVČ. 
Pracovníci Centra voľného času pripravili pre deti mesta zaují-
mavý program. Od 
rána vládla skvelá 
nálada a plnili sa 
zaujímavé disciplí-
ny - kreslenie na 
tabule, skákanie 
cez švihadlo, trha-
nie papiera, poze-
ranie rozprávok 
atď. Prebiehali 
rôzne zábavné 
hry, ako napr. 
„Kozmonauti to 
nemajú ľahké“, 
„Pozor chobotni-
ca“, „Stoličkový ta-
nec“ a iné. Prišli aj 
deti z MŠ Miňovce, 
ktoré si pozreli 
peknú rozprávku. Celý deň sa rozdávali sladkosti. Nakoniec sa 
všetko vyhodnotilo a všetky deti mali za sebou skvelý deň plný 
zaujímavých zážitkov.

Oznámenie
Muži (do 30 rokov), ak máte záujem zahrať si fut-

balové stretnutie proti futbalistkám ABC CVČ dňa 
19. 6. 2010 (sobota) o 16.00 hod., prihláste sa na tel. 
číslach: 0907 366 397, 0918 591 372.

Stretnutie sa uskutoční v rámci plánovaného tábora 
futbalistiek ABC CVČ.

Oznámenie
Milé dievčatá a chlapci. Chcete si spestriť prázdni-

ny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné zábavy a hier 
v prímestských táboroch. Budete mať možnosť stretnúť 
nových kamarátov a s nimi zažiť veselé príhody. Termíny 
táborov: od 12.-16. júla a od 19.-23. júla.

Deti 1.-5. ročníkov ZŠ. Zabezpečujeme obed, olov-
rant, pitný režim, poistné a cestovné. Poplatok je 20,- 
EUR. Tel. 742 4500 - ABC CVČ.
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Pozývame Vás
na nákup

do vynovenej predajne
Tipsport

(v bývalom Tokajíku).

Pohodlný výber cigár,
časopisov, nanukov

+
príjemné tipovanie.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

NOTEBOOK TOSHIBA NB305-106 s WINDOWS W7
Display 10,1“, INTEL ATOM N450, HDD 250GB, DDRAM 1GB, BT, WIFI, CAM, 
W7S      V akcii za 349,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

19“ LCD TV monitor LG (analog+digital) 165,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne



16 Spektrum7. jún 2010

bytové jadrá. Tel.: 0903 995 675.
* Montáž sadrokartónových stropov, 

priečok a lepenie sadrokartónu. Tel.: 

PREDÁM

* Predám sečkáreň, kachle a plynový 
bojler Quardiga (60 l., 5 ročný) +čerpa-
dlo. V dobrom stave, cena dohodou. Tel.: 
742 8426. 
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/m2, 
dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám andulky a zebričky. Tel.: 0905 

676 843.
* Predám rezné kotúče 115,125, hrúbka 

1 mm, 1 kus - 0,50 €, 230 hrúbka 2 až 3 
mm, 1 kus - 1,- €, lamelové a iné. Tel.: 
0902 192 236.
* Predám mraziaci pult GORENJE. Tel.: 

0908 409 308.
* Predám 60-basové harmoniky. Tel.: 

0902 409 109.
* Predám plynové gamatky. Tel.: 0915 

316 788, 0915 623 347.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0903 010 777, 0903 611 001.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu kancelárske priesto-

ry v centre Svidníka, vhodné pre účtovnú 
firmu, kaderníctvo, manikúra a pod. 
0905 832 870.
* Predám kompletne prerobený 3-izbový 

byt s výmerou 75 m2. Byt sa nachádza na 
4. poschodí na ulici Krátkej v Stropkove. 
Byt sa predáva s kompletným moderným 
zariadením. Cena 50 000,- €. Foto na 
www.topreality.sk. Tel.: 0907 669 179.
* Predám rodinný dom na 30-árovom 

pozemku Stropkov - Bokša. Tel.: 0903 
805 551.

OBČIANSKA INZERCIA
* Priestory v centre na prenájom. Tel.: 

0902 282 152.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0910 925 149.
* Dám do prenájmu byt v 

Medzilaborciach. Tel.: 0908 635 081.
* Predám 2-izbový byt na ul. Krátkej. 

Cena 23 240,- €. Tel.: 0915 964 114.
* Predám alebo vymením za 2-izbový 

byt + garzónku rodinný dom v Stropkove, 
vhodný aj na podnikanie. Tel.: 0903 064 
388.
* Predám 4-izbový byt na 5. poschodí, 

ul. Krátka. Tel.: 0910 481 900. Volať po 
16.00 hod. 
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko centra 
mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám malotraktor, s hydraulikou. 

Tel.: 0918 524 003, 0907 681 264. Volať 
po 20.00 hod.
* Predám HYUNDAY LANTRA aj na 

súčiastky a SUZUKI SX 4, r.v. 2009, naj. 
25 000 km. Cena dohodou. Tel.: 0907 
344 122. 
* Predám traktor 4011 s ŠPZ a vlečkou. 

Nutná údržba. Cena 2220,- €. Tel.: 0908 
654 793.

KÚPIM
* Kúpim vrtáky nebožce, priemer od 20 

do 32 mm. Tel.: 0907 122 043.

RÔZNE
* Obkladanie kúpelní, montáž dlažby, 

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

PRACOVNÉ PONUKY

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

* Ponúkam prácu MKD do TPP. 
Nástup ihneď. Tel.: 0905 342 327.
* Hľadám ľudí na zhotovenie sedlo-

vej strechy. Tel.: 0918 469 085.
* Firma JP Production prijme zvá-

rača na CO2. Tel.: 0904 154 364, 742 
8988.
* Prijmem pilčíka a traktoristu na 

UKT. Jednotlivo alebo partia. Tel.: 
0903 635 718.
* Hľadám prácu vodiča skupiny B. 

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy DUPLÍN, BREZNICA, STROPKOV, BUKOVCE, OĽŠAVKA, GRIBOV• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
2 izbový a 3 izbovový byt na ul. Krátka v Stropkove• 
MALÁ REKREAČNÁ CHATKA ,,Pod Hurou“ s pozemkom 498m• 2 za 2 600,- €

Stropkov
- Sitníky Duplín Bukovce Gribov

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

0902 198 589.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 0905 498 

791.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lacno. 

Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0905 776 

805.

Kompletná rekonštrukcia by-
tových jadier, zámkové dlažby, 

sadrokartónové podhľady, stierky, 
zatepľovanie rodinných domov 

a bytových priestorov.
Tel.: 0915 873 945

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 

do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž	bleskozvodov,	
možnosť	zabezpečenia	

elektroinštalačného	materiálu,	
elektroinštalácie	pre	každého	

a	kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
email bilas@zoznam.sk.

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a	stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Obec Bžany ponúka na predaj 
drevenú chatu pri pohostinstve 
U Rumpľa v rekreačnej oblasti 
Domaša- Valkov. Bližšie informácie 
na čísle: 0905 446 121

Obchod na predaj s celým to-
varom a perfektným zariadením. 
T&HAN, ul. Zámocká 34/529, 091 
01 Stropkov. Tel.: 0041787371282.

Agentúra TIMEA ponúka prácu 
v ČR pre ženy a mužov do výroby.
Tel.: 0904 891 941

Pokládka zámkovej dlažby
+ zhutnenie podkladu, 5,50 €/m2.
Tel.: 0918 105 981

Novootvorená predajňa 
ELEKTRO.I.M Vás pozýva na nákup 

elektroinštalačného materiálu, 
Hlavná 60 (budova Tokajíku).

Tel.: 0907 927 050

Butik T&HAN - zľavy 50 %
na všetok tovar.

Súrne. Tel.: 0944 003 529.
* Prijmem predavačku do potravín 

(So-Ne poobedňajšie zmeny). Len 
vážny záujem. Tel.: 0911 355 424.
* Prijmeme do TPP aj na ŽL zvára-

čov CO2 s praxou. Práca v ČR. Nástup 
ihneď. Tel.: 0904 889 001, +420 775 
702 603.
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje klubom, 

že OOFZ vo Svidníku vy-
hlasuje Jedenástku sú-
ťažného I. triedy dospe-
lých v súťažnom ročníku 

2009/2010. Sekretariát OOFZ distribuo-
val medzi účastníkov I. triedy, dospelých 
Anketové lístky, na ktoré sú zástupcovia 
FO povinní nominovať 1 brankára a 10 
hráčov v poli, najviac však 3 hráčov 
z jedného klubu. Sekretariát OOFZ žiada 
o vrátenie Anketových lístkov na adresu 
OOFZ Svidník, Sov. hrdinov 200, 089 01 
Svidník do 10. júna 2010. 

MRK OOFZ:
1. Upozorňuje FO, aby sledovali 

úradnú správu Slovenského futbalové-
ho zväzu, ktorá je uverejňovaná každú 
sobotu v denníku Šport a na www.fut-
balsfz.sk. Hráči, ktorí sú vyžiadaní do 
zahraničia, nemôžu odo dňa zverejnenia 
vyžiadania v ÚS štartovať za svoj mater-
ský klub v SR.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 24. 

kola I. triedy, dospelých, 16. kola II. trie-
dy, dospelých, 24. kola I. triedy, dorastu 
a 14. kola, I. triedy, žiakov.

2. Ruší stretnutie Pohára 
Š-Autoservis Miňovce – Hrabovčík. Do 
finále Pohára Š-Autoservis postupuje 
Drustav – SK Hrabovčík.

3. Pozýva zástupcov FO Chotča 
a Okrúhle na žrebovanie Pohára 
Š-Autoservis. Žrebovanie sa uskutoční 
7. júna 2010 o 16.30 hod. na sekreta-
riáte OOFZ. V dôsledku mimoriadnych 
udalostí spojených s poveternostný-
mi podmienkami nariaďuje ŠTK OOFZ 
odohrať semifinále Pohára Š-Autoservis 
jednokolovo.

4. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:

I. trieda, žiaci – 7. kolo: V. Mirošov – 
Okrúhle, stretnutie sa odohrá 12. 6. 2010 
o 10.00 hod., nariadenie ŠTK.

I. trieda, dospelí – 25. kolo: Lomné – 
Tisinec, stretnutie sa odohrá 19. 6. 2010 
o 17.00 hod., nariadenie ŠTK.

Úradná správa č. 36 zo dňa 29. 5. 2010
I. trieda, dospelí – 25. kolo: Okrúhle 

– Sitníky, stretnutie sa odohrá 18. 6. 2010 
o 17.30 hod., nariadenie ŠTK.

II. trieda, dospelí – 15. kolo: Kružlová 
– Chotča, stretnutie sa odohrá 12. 6. 2010 
o 17.00 hod., nariadenie ŠTK.

II. trieda, dospelí – 15. kolo: Radoma 
– Rovné, stretnutie sa odohrá 11. 6. 2010 
o 17.00 hod., nariadenie ŠTK.

II. trieda, dospelí – 17. kolo: Baňa – 
Kružlová, stretnutie sa odohrá 19. 6. 2010 
o 17.00 hod., nariadenie ŠTK. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Okrúhle Jána 

Sciranku, č. RP 817915, zastavením čin-
nosti na 4 zápasy nepodmienečne, pod-
ľa P1/3b, od 29. 5. 2010, popl. 8,5 EUR.

2. Trestá hráča FO Okrúhle Petra 
Ivanča, č. RP 850311, zastavením činnos-
ti na 3 stretnutia nepodmienečne, podľa 
P1/3b, od 29. 5. 2010, popl 8,5 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, žiaci – 7. kolo - 12. 6. 2010 

o 10.00 hod.: 
V. Mirošov – Okrúhle (Cupák).
I. trieda, dospelí, 23. kolo: 

11. 6. 2010 o 17.00 hod.:
Lomné – Miňovce (Staško, Polončák, 

Dovičák – Novický).
I. trieda, dospelí – 25. kolo - 

19. 6. 2010 o 17.00 hod.: 
Lomné – Tisinec (F. Vateha, Telepun, 

Polončák – Feč).
I. trieda, dospelí – 25. kolo - 

18. 6. 2010 o 17.30 hod.: 
Okrúhle – Sitníky (Ivan, Sivák, OOFZ 

– OOFZ).
II. trieda, dospelí – 17. kolo – 

11. 6. 2010 o 17.00 hod.:
Radoma – Rovné (Červeňák).
II. trieda, dospelí – 15. kolo - 

12. 6. 2010 o 17.00 hod.: 
Kružlová – Chotča (Šugár).
II. trieda, dospelí – 17. kolo - 

19. 6. 2010 o 17.00 hod.: 
Baňa – Kružlová (F. Bodnár).
I. trieda, dospelí - 26. kolo - 

13. 6. 2010 o 16.30 hod.: 
Sitníky – Lomné (Kaščák, Telepun, 

Polončák – Novický), Tisinec – Mestisko 
(Hirka, Červeňák – Burcák), Gribov – V. 
Mirošov (Staško, Sivák, Suchanič – 
Micheľ), Miňovce - N. Olšava (Ivan, M. 
Bodnár, Pivovarník – OOFZ), Kuková – 
Hrabovčík (Krivka, Olčák, OOFZ – Feč), 
Lúčka - Stročín (Vateha, Bučko, OOFZ 
– Holub).

II. trieda, dospelí - 18. kolo - 13. 6. 

2010 o 16.30 hod.:
Kružlová - V. Orlík (Šugár, OOFZ), 

Chotča – Staškovce (F. Bodnár, OOFZ), 
Bukovce – Radoma (Dovičák, OOFZ), 
Rovné – Ladomirová (Cupák, OOFZ). 

I. trieda, dorast - 26. kolo - 
13. 6. 2010 o 14.15 hod.: 

Sitníky – Lomné (Telepun, Polončák, 
Kaščák – Novický).  OOFZ Svidník

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 5

Česká Třebová 1. - 23.05.2010
štart: 7.00. hod.
poč. chovateľov: 42
poč. holubov: 1 196
1. holub: 08.SK.02606.333 H, 11:59´33´´, 373,937 km, Harvila Ján, 

Svidník
2. holub: 08.SK.02604.452 A, 12:02´30´´, 376,310 km, Didik Ján, Stročín
3. holub: 08.SK.02604.415 H, 12:06´40´´, 380,474 km, Jurečko František, Tisinec
4. holub: 07.SK.02604.683 A, 12:06´21´´, 379,611 km, Ing. Potoma Ján, Šandal
5. holub: 08.SK.02604.86 H, 12:09´40´´, 381,366 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov

Preteky č. 6
Kladno - 29.05.2010
štart: 6.15 hod.
poč. chovateľov:35
poč. holubov: 641
1. holub: 07.SK.02603.110 H, 13:51´58´´, 538,695 km, Krasnaj Ján, Brezov
2. holub: 06.SK.02702.936 H, 14:01´33´´, 547,695 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
3. holub: 07.SK.02605.244 A, 14:05´12´´, 545,948 km, Ing. Potoma Ján, Šandal
4. holub: 06.SK.02625.1 H, 14:15´23´´, 547,695 km, Dzurjanin Pavel, Kručov
5. holub: 07.SK.02603.742 H, 14:01´11´´, 531,418 km, Vojtek Andrej, Koprivnica

Preteky č. 7
Makov 3. - 29.05.2010
štart: 6.15 hod.
poč.chovateľov: 27
poč. holubov: 883
1. holub: 08.SK.02604.26 H, 09:22´51´´, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov
2. holub: 08.SK.02604.86 H, 09:22´55´´, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom
3. holub: 08.SK.02606.1123 A, 9:23´54´´, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom
4. holub: 09.SK.02606.128 H, 09:23´59´´, 235,578 km, Gornaľ Tibor & Tom
5. holub: 08.SK.02604.741 H, 09:22´27´´, 233,506 km, Vavrek Miroslav, Stropkov
Priebežné poradie po siedmych pretekoch:
1. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 1 486 bodov
2. Vavrek Miroslav, Stropkov 1 423 bodov
3. Ing. Kostar Milan, Lascov 1 413 bodov
4. Dzurjanin Pavel, Kručov 1 410 bodov
5. Ing. Potoma Ján, Šandal 1 386 bodov
6. Kačmár Jozef, Mestisko 1 333 bodov
7. Baško Richard, Stropkov 1 322 bodov
8. Janov Alojz, Mestisko 1 269 bodov

Výber do futbalových športových tried
Dňa 7. 6. 2010 o 14.00 hod. sa uskutoční na umelej tráve pri ZŠ 

Mlynská 697/7 výber žiakov do 5. ročníka ŠT vo futbale. Potrebné je do-
niesť si športovú výstroj. Záujemcovia sa môžu prihlásiť u trénerov M. 
Veselého a M. Bochnoviča.          -r-

Motokrosovy klub Stropkov, Vás srdečne pozýva 
na 5. preteky seriálu Cassovia cup, ktoré sa usku-
točnia v nedeľu 13. 6. 2010 na Bankovskej hure 
v Stropkove. Organizátori pripravili na spestrenie 
ukážku motorového paraglidingu a občerstvenie.

Pozvánka na motokrosové preteky

Turisti na vrchole Šimonky
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov zorganizoval dňa 29. 5. 2010 
turistický výstup na vrch Šimonka (1092 
m). Tento kopec je najvyšším v pohorí 
Slanských vrchov a nachádza sa medzi 
Prešovom a Vranovom n/T. Náš výstup 
bol súčasťou 47 r. stretnutia čitateľov 
časopisu Krásy Slovenska. V pohorí 
Slánskych vrchov je viacero zaujímavostí 
a prírodných krás. Je tu 
vyhlásených niekoľko 
chránených prírodných 
rezervácií (Šimonka, 
Oblík, Hermanovské 
skaly, Zamutovské ska-
ly), alebo údolie obrov 
či pohľad na vysielač 
Dubník a Makovicu. 
Aj preto sme chceli 
túto časť Slánskych 
vrchov spoznať lepšie. 
Vybrali sa dve trasy. 
Jedna skupina vyrazi-
la z Petroviec a druhá 
zo Zamutova. Stretli sme sa na vrcho-
le Šimonky spolu s turistami z celého 
Slovenska. Účasť na tejto akcii je vždy 
veľmi bohatá. Aj tento ročník podľa or-
ganizátorov tu bolo okolo 500 turistov. 
Z vrcholu Šimonky bol krásny výhľad 
na okolité zaujímavosti, ako aj celkovú 
nádhernú panorámu okolia a pohoria. 
Stretli sme tu veľa známych turistov a od 

miestnych sa dozvedeli niekoľko zaují-
mavostí. Aj zostup z vrcholu bol po dvoch 
trasách a trval 2 - 3 hodiny. Prechádzali 
sme okolo Oblíka (924 m) cez údolie 
obrov, Hermanovské skaly, Obracanú 
studňu a Krížne cesty do Hermanoviec, 
kde nás čakal autobus. Počasie nás ne-
sklamalo a prispelo k výbornej pohode 
všetkých účastníkov (45) okrem turistov 

zo Stropkova sa výstupu s nami zúčastnili 
aj turisti zo Svidníka a Giraltoviec. Všetci 
konštatovali, že to bol krásny a príjemne 
strávený deň v lone očarujúcej prírody 
a krásy Slánskych vrchov. Tešíme sa na 
ďalšie podujatia. Fotogalériu si môžte 
pozrieť na turistickej nástenke alebo na 
www.kstsp.szm.sk.

Ján Vereščák
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Mestisko – V. Mirošov 1:1 (0:0)
Za slnečného počasia sa hral na 

dobre pripravenej hracej ploche po-
hľadný futbal, pričom šance sa striedali 
na obidvoch stranách. Domácich dostal 

do vedenia po peknej kombinačnej akcii 
v úvode druhého polčasu Sadiv. V ďal-
šom priebehu sa síce odohrávala hra 
prevažne v strede ihriska, ale V. Mirošov 
vyrovnal v 78. min. zásluhou Ducára. 
K priebehu zápasu prispel svojím výko-
nom aj rozhodca Cupák. 

Góly: Sadiv – Ducár.

ŽK: Kapcala (Mestisko).

Hrabovčík – Lúčka 4:2 (2:0)
V zaujímavom stretnutí videli diváci 

nielen šesť gólov, ale aj viacero spále-
ných tutoviek. V prvom polčase mieril 
presne dvakrát iba Mihálik. Po zmene 

strán sa Lúčka dočkala odmeny za svoju 
trpezlivú hru v podobe vyrovnania po 
dvoch rýchlych kontrách. V domácom 
drese nakoniec strhli víťazstvo na stranu 
Hrabovčíka v závere Husák s Kočišom.

Góly: Mihalík 2, Husák, Kočiš. 
Gribov – Miňovce 0:0

Za pekného počasia sa na dobre 

pripravenej hracej ploche hral vďaka 
obidvom mužstvám bojovný a vyrovna-
ný zápas. Domáci chceli konečne zabo-
dovať naplno a potvrdiť, že Gribov vie 
hrať futbal. Obidva polčasy sa odohrali 
v podobnom duchu medzi šestnástka-
mi. Miňovce mali viac z hry, ale pomer 

gólových príležitostí bol vyrovnaný. 
Keďže útočníci si nechali strelecké 
kopačky doma, duel sa skončil za-
slúženou remízou. Napriek bezgó-
lovému výsledku si domáci fanúši-
kovia vychutnali kvalitný futbalový 
zážitok, ku ktorému prispela aj roz-
hodcovská trojica na čele v hlavným 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 23 19 2 2 104:31 59
2. Tisinec 22 16 1 5 79:32 49
3. V. Mirošov 23 15 2 6 60:35 47
4. Miňovce 22 12 1 9 56:47 37
5. Kuková 22 12 1 9 39:33 37
6. Mestisko 23 10 5 8 40:48 35
7. Sitníky 22 9 4 9 44:48 31
8. Gribov 23 8 5 10 56:60 29
9. Lúčka 23 9 2 12 47:59 29
10. Lomné 21 8 3 10 38:46 27
11. N. Olšava 22 5 2 15 37:67 17
12. Stročín 23 5 1 17 33:81 16
13. Okrúhle 23 2 3 18 34:80 9

rozhodcom Staškom. 
ŽK: M. Kaščák – M. Medvec

II. trieda

Staškovce – Bukovce 2:0 (0:0)
Za pekného počasia pri domáci su-

verénne zvíťazili. Na hrote dobre zahral 
nestarnúci J. Bučko, ktorý prihral na dva 
góly. Stretnutie sledovalo150 divákov. 

Góly: T. Švahla 2

Vyšný Orlík - Chotča 2:0 (1:0)
Góly: Kriško, Jurčkovič

Dorast

Gribov – Breznica 4:1 (2:0)
Góly: Kurťák 2, Husák, Gajdoš 

– Čuma.

Stropkovskí dorastenci sa lúčili víťazstvami
V poslednom kole I. ligy, 

staršieho dorastu privítal 
MŠK Tesla Stropkov maj-
strovský celok AS Trenčín 

a obidvaja súperi ponúkli zaujímavý 
a atraktívny vzájomný duel, v ktorom 
okrem piatich gólov nebola núdza ani 
o ďalšie pútavé futbalové momenty. 
Lepšie začali Stropkovčania a odmenou 
za ich aktívny vstup do stretnutia bol gól 
P. Špaka v 10. min. po učebnicovej kom-
binačnej akcii. Trenčín síce postupne 
prevzal iniciatívu na svoje kopačky a T. 
Malec vyrovnal, no v 51. min. naklonil 
misky váh na stranu domácich O. Špilár. 
Hostia odpovedali nepremeneným po-
kutovým kopom v podaní T. Maleca 
a vyrovnávajúcim presným zásahom po 
hodine hry. Stropkov však ukázal ochotu 
isť za tromi bodmi až do konca stretnu-
tia, za čo zožal odmenu v 78. min., keď 

víťazstvo svojho tímu zariadil O. Špilár. 
„Spolu s trénerom J. Parilákom sme sa 
zhodli, že góly, ktoré sme dali, nám skôr 
uškodili ako pomohli, pretože chlapci 
znervózneli a začali kaziť aj ľahké pri-
hrávky. Napriek tomu hráči zabojovali 
a zápas dotiahli do víťazného konca, 
k čomu im môžem iba zablahoželať,“ 
hodnotil tréner staršieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Víťazstvom so sezónou sa rozlúčili 
aj mladší dorastenci MŠK Tesla Stropkov, 
ktorí už po prvom polčase viedli po vý-
bornom výkone nad AS Trenčín 2:0. Po 
zmene strán sa na domácich hráčov 
postupne prejavili kondičné resty spô-
sobené zraneniami v predchádzajúcom 
období, ale súper tento moment využil 
iba na korigovanie konečného výsled-
ku v pomere 2:1. „Na záver sezóny by 
som sa chcel chlapcom poďakovať za 

ich prístup k futbalovým povinnostiam. 
Hráči vytvorili výbornú partiu, s kto-
rou bolo radosť pracovať a aj preto sa 
v jarnej časti zaradili medzi popredné 
mužstvá I. ligy, mladšieho doras-
tu,“ zdôraznil tréner mladšieho do-
rastu MŠK Tesla Stropkov František 
Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Trenčín 3:2 (1:1)
Góly: Špilár 2, Špak.
Zostava Stropkova: Petrovský – 

Motyka, Poľak (57. Varga), Bochin, 
Kaňuk, Jenčo, Špak, Haraščák (90. 
Kočiš), Dolutovský, Bilas, Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – Trenčín 2:1 (2:0)
Góly: Šafranko, Tabiš.
Zostava Stropkova: Cap – 

Dolutovský, Teraz, Keselica, P. 

Medvec, Jurč (50. Lukáč), Demčo, 
Tabiš, Šafranko, Burcák (60. 
Micheľ), Polaščík.    -im-

1. AS Trenčín 30 17 4 9 62:45 55
2. MFK Košice 30 14 8 8 53:38 50
3. Nitra 30 13 9 8 55:41 48
4. Trnava 30 13 6 11 55:34 45
5. Ružomberok 30 11 11 8 50:43 44
6. FK Senica 30 13 5 12 36:33 44
7. Podbrezová 30 12 7 11 35:38 43
8. Stropkov 30 13 4 13 43:51 43
9. Žilina 30 11 9 10 47:29 42
10. Prešov 30 12 6 12 35:29 42
11. Dukla B. Bystrica 30 12 6 12 36:41 42
12. Dubnica 30 11 7 12 36:32 40
13. Michalovce 29 11 6 12 35:34 39
14. D. Streda 30 12 3 15 43:59 39
15. Slovan 30 11 6 13 58:46 39
16. MFK B.Bystrica 29 3 3 23 23:109 12

I. liga starší dorast

Dorastenecká liga bude v Stropkove aj v novej sezóne
Záver I. ligy, staršieho 

dorastu sa niesol v mimo-
riadne dramatickom duchu, 
pretože vyrovnaný priebeh 

sezóny držal v napätí takmer polovi-
cu mužstiev. Náboj do diskusie doda-
lo aj rozhodnutie Výkonného výboru 
Slovenského futbalového zväzu vytvoriť 
od nového súťažného ročníka uzavretú 
súťaž ÚTM. Pred týždňom sme informo-
vali, že dorastenci MŠK Tesla Stropkov 
sa s najvyššou slovenskou súťažou lúčia. 
Celý príbeh však nakoniec nabral iný 
spád, pretože na webovej stránke SFZ 
vyšlo 4. júna stanovisko: „Rozhodnutie 
VV SFZ o vzniku uzavretých súťaží ÚTM 
nadobúda platnosť až od súťažného 
ročníka 2011/2012. Súčasný súťažný 
ročník (postupy, zostupy, počty druž-
stiev, štruktúra súťaží) sa riadi podľa 

Rozpisu Slovenských republikových sú-
ťaží vo futbale 2009/2010.“

Vychádzajúc z tejto informácie platí, 
že aj v novej sezóne uvidíme v Stropkove 
domácu dorasteneckú elitu. S vedomím 
definitívnej účasti v I. lige nastupovali 
starší dorastenci MŠK Tesla Stropkov 
na posledný zápas sezóny proti maj-
strovi AS Trenčín a zverenci trénerov J. 
Lehockého a J. Pariláka výkonom opäť 
potvrdili, že na prvoligovej mape s nimi 
treba určite rátať.

Víťazstvo 3:2 bolo nielen úspešnou 
bodkou, ale aj predkrmom pred spo-
ločným záverom sezóny v areáli Pod 
vlekom. Hráči obidvoch dorastenec-
kých mužstiev sa spolu s realizačným tí-
mom stretli pri ohni, kde sa v príjemnej 
a uvoľnenej atmosfére rozlúčili so sezó-
nou 2009/2010. Pri tejto príležitosti by 

sa úspešní reprezentanti stropkovských 
farieb chceli poďakovať za podporu po-
čas celej sezóne všetkým sponzorom, 

priateľom futbalu a fanúšikom, ktorí im 
pomohli zvládnuť neľahkú, no úspešnú 
púť najvyššou súťažou. Imrich Makó

Víťaz I. triedy dospelých  v sezóne 2009/2010 Drustav - SK Hrabovčík
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R. Pich by si v Európskej lige rád zahral proti Liverpoolu

Banská Bystrica skončila v sezó-
ne 2009/2010 na 3. mieste a pod-
ľa reakcií klubového vedenia sú 
pod Urpínom spokojní. Vnímate 
nedávno ukončený súťažný ročník 
rovnako? 

- S 3. priečkou boli v klube určite 
spokojní, pretože pred sezónou sa 
očakávalo umiestnenie do 6. mies-
ta. Do mužstva prišlo veľa nových 
hráčov a cieľom bolo stabilizovať ká-
der. Podarilo sa nám však pomerne 
rýchlo nájsť spoločnú reč a po jeseni 
sme atakovali najvyššie priečky. Hoci 
nám v jarnej časti nevyšli všetky zá-
pasy podľa predstáv, 3. miesto sme 
si s prehľadom ustrážili. Situácia sa 
nakoniec vyvinula tak, že sme mali 
na dosah účasť v Európskej lige, kde 
viedla cesta cez Corgoňligu alebo 
Slovenský pohár. Nakoniec sme sa 
do „Európy“ kvalifikovali cez ligu 
a práve účasť v EL bude pre nás ďal-
šou futbalovou motiváciou.

V porovnaní jeseň – jar bola pre 
Ban. Bystricu výsledkovo úspešnej-
šia prvá polovica sezóny. Kde hľadať 
príčiny štatistického nepomeru? 

- Pravdou je, že výsledkovo bola 
jarná časť v našom podaní slabšia. 
Na druhej strane si treba uvedomiť, 
že nám pre zranenia vypadli viacerí 
hráči. Šancu však dostali ďalší a po-
zitívom je, že aj napriek problémom 
so zostavou sme si dokázali udržať 
3. miesto. Tento moment je dôleži-
tý smerom k budúcnosti mužstva, 
pretože tréneri si mohli vyskúšať, či 
hráči, ktorí nedostávali pravidelne 
príležitosť, sú alebo nie sú schopní 
byť adekvátnou alternatívou v zo-
stave. Myslím si, že v novej sezóne 
bude mať tréner K. Marko na výber 
z viacerých možností, lebo v zostave 
rotovalo viac hráčov, ktorí sa opäť 
o čosi viac zohrali. Som presvedče-
ný, že ak by sa nám vyhýbali zrane-
nia, dýchali by sme Žiline a Slovanu 
na krk podstatne vážnejšie. Verím, 
že skúsenosti, ktoré sme získa-
li v tejto sezóne zúročíme a Ban. 
Bystrica bude z toho futbalovo iba 
profitovať.

Po skončení sezóny sa s klubom 
rozlúčil tréner Jozef Jankech, na kto-
rého čakali pri odchode fanfáry. Ako 
budete spomínať na svojho bývalé-
ho kouča?

- Na trénera J. Jankecha budem 
spomínať iba v dobrom, pretože mi 
dal šancu zahrať si v Corgoňlige. Pred 
zápasom vedel vždy správne nastaviť 

atmosféru v kabíne a veľa nám dá-
val nielen v tréningoch, ale rozprá-
val sa s nami aj o mimofutbalových 
témach. Nemal problém s nami ko-
munikovať o čomkoľvek a vysvetliť 
nám to. Každý mal pred ním priro-

dzený rešpekt a práve jeho zásluhou 
sa podarilo vytvoriť partiu, ktorá po 
dlhých rokoch vybojovala pre Ban, 
Bystricu účasť v európskom pohári.

V sezóne 2009/2010 ste nastú-
pili v 30 z 33 zápasov. Ste spokojný 
s tým, koľko šancí ste dostali?

- Som rád, že som dostal v sko-

ro každom zápase príležitosť nastú-
piť. Sebakriticky musím priznať, že 
som mohol ukázať aj viac a predo-
všetkým som mal nastrieľať vyšší 
počet gólov. Snažil som sa ísť na ma-
ximum a hoci nie vždy to vyšlo, viem, 
kde mám rezervy, na ktorých budem 
pracovať. Pochopil som, že pokiaľ 

by som dal viac ako tri góly, mohol 
som nastupovať v základnej zostave 
pravidelnejšie, čo ma však bude mo-
tivovať pre novú sezónu. Budúcnosť 
mám vo vlastných rukách a všetko 
závisí iba od môjho prístupu. S celou 
sezónou som vo všeobecnosti spo-
kojný, pretože som nazbieral cenné 
skúsenosti, skončili sme na 3. mieste 
a môžeme sa tešiť na EL.

Ktorý duel Vám ostane v mysli 
ako najpamätnejší?

- Najpamätnejší zápas bol hneď 
prvý zápas proti Petržalke, kedy som 

aj skóroval. Príjemné spomienky 
mám však i na posledné stretnutie 
doma so Žilinou, ktorá oslavovala ti-
tul majstra a my sme prebrali pohár 
za 3. miesto. Myslím si, že aj samot-
ný duel mal dobrú úroveň a po jeho 
skončení sme si všetci na trávniku 
užili oslavy. 

Vďaka 3. miestu sa Ban. Bystrica 
kvalifikovala do Európskej ligy. Ako 
sa pozeráte na túto výzvu?

- Každý kto začínal s futbalom, 
a ja nie som výnimka, sníval o zá-
pasoch na európskej scéne. Od 
novej sezóny mám šancu zahrať si 
Európsku ligu, čo je motivácia pre 

nás všetkých. V prvých predkolách 
nemusíme dostať súpera s atraktív-
nym renomé, ale neskôr bude v hre 
napr. FC Liverpool. Priznám sa, že 
som fanúšikom práve tohto klubu 
a pokiaľ by som si mohol zahrať na 
Anfield Road, splnil by som si detský 
sen. 

Do Európy vedie cesta aj cez 
reprezentáciu a Vaše výkony neušli 
ani pozornosti trénera slovenskej 
dvadsaťjednotky Borisa Kitku...

- Reprezentovať svoju krajinu je 
určite poctou a preto si vážim, že si 
ma tréner B. Kitka vybral do mužstva. 
Ocitol som sa síce iba v širšej nomi-
nácii, ale pre mňa je to ďalší dôležitý 
motivačný faktor. Uvedomujem si, 
že som sa dostal na istú úroveň, ale 
chcem dosiahnuť ešte vyššie méty 
a tomu prispôsobím môj prístup 
k futbalu. Mal som možnosť zahrať 
si s ďalšími talentovanými hráčmi 
a to tiež posúva človeka ďalej. Už 
len atmosféra pri reprezentácii je iná 
a som rád, že som si ju mohol užiť. 

Od novej sezóny povedie Ban. 
Bystricu nový tréner Karol Marko. 
Stihli ste sa ešte pred odchodom na 
dovolenky zoznámiť?

- Po poslednom kole sme sa roz-
lúčili s trénerom J. Jankechom a keď 
sme odchádzali na dovolenky, ne-
vedeli sme, kto bude viesť mužstvo 
v novej sezóne. Až z internetu som 
sa dozvedel, že našim trénerom sa 
stal Karol Marko, s ktorým sa osobne 
nepoznám. Prečítal som si s ním pár 
článkov na internete, ale zoznámime 
sa až v prvý deň prípravy. Do Ban. 
Bystrice budem cestovať s cieľom 
získať stabilné miesto v základnej zo-
stave a na tom nič nemení ani zmena 
na trénerskom poste.

Slovenskí futbaloví reprezen-
tanti dostali nové notebooky a napr. 
Marek Hamšík priznal, že s počíta-
čom si vyká. Platí to isté aj o Vás?

- S počítačom si tykám, pretože 
trávim pri ňom dosť času. Keďže ne-
môžem byť s priateľmi v osobnom 
kontakte, komunikujeme aspoň cez 
internet. Domov prídem dvakrát do 
roka a preto sa venujem kamarátom 
aspoň takouto formou. 

Z Vášho profilu na Facebooku sa 
dá veľmi rýchlo pochopiť, že ste fa-
núšikom hip hopu. Stíhate si popri 
futbalových povinnostiach užiť aj 
koncertnú ponuku v Ban. Bystrici?

- Pravdou je, že hip hop mám 
rád a v Ban. Bystrici nie je núdza 
o zaujímavé koncerty. Mojím prob-
lémom však je, že koncerty sú v pia-
tok a ja sa musím pripravovať na 
zápas. Mojou obľúbenou skupinou 
je Kontrafakt, ale verím, že určite mi 
raz čas a povinnosti dovolia ísť sa na 
nich pozrieť. 

Imrich Makó

Určite príjemným corgoňligovým prekvapením v sezóne 2009/2010 
bolo pôsobenie FK Dukla Banská Bystrica. Zisk 3. miesta je iba jednou ka-
pitolou úspechu, pretože klubovou prioritou bola v prvom rade stabilizá-
cia kádra. Skúsený lodivod Jozef Jankech citlivo namiešal hráčsku chémiu 
s výsledným produktom – Európska liga. Pod úspechy Banskobystričanov 
sa v 30 zápasoch podpísal aj odchovanec MŠK Tesla Stropkov Róbert Pich. 
Hoci počas krátkej dovolenky vo Svidníku mal nemálo spoločenských po-
vinností, našu žiadosť o rozhovor neodmietol.
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  23. 2010 7.6. - 13.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2010 ————— ————— ————— —————        14.6.- 20.6. —————
  25. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  21.6. - 27.6.
  26. 2010      ————— 28.6. - 4.7. ————— ————— ————— —————
  27. 2010  5.7. - 11.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2010 ————— ————— 12.7. - 18.7. ————— ————— —————
  29. 2010      ————— ————— —————  19.7.-25.7. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Deň matiek a vyhlásenie 
ankety Žena roka.“

Komunisti – Hitlerovi 
pomáhači - reakcia

Pri písaní reportáže o „oslavách 1. 
mája“ som sa nechcel nikoho dotknúť, 
iba pripomenúť, že znova nastal čas 
boja o prácu a spravodlivú odmenu za 
ňu. Zrejme dobre trafená hus predsa 
len zagágala. Po prečítaní reakcie na 
moju reportáž som si utvoril názor na 
jej autora – „nedovzdelaný polointeli-
gent, patriaci zrejme k „zlatej“ mládeži, 
pre ktorú dejiny začínajú dňom, kedy sa 
narodila“. Asi má aj aký taký majetok 
a bojí sa, že keby musel platiť zamest-
nancom mzdu, akú si za prácu zaslúžia, 
ostalo by mu nie 60 %, ale iba možno 
20, alebo len 10 % z vyprodukovanej 
hodnoty. Síce kdesi čosi aj počul o deji-
nách, najmä z terajšieho „najmodernej-
šieho“ výkladu, ale unikli mu súvislosti. 
Pravdepodobne musel „veľa“ literatúry 
prečítať, kým prišiel k takým „skve-
lým“ záverom. Už ale asi nič nepočul 
o Mníchovskej dohode, ktorú s Hitlerom 
podpísalo Francúzsko a Veľká Británia 
v roku 1938 a zabezpečili mu tým okupá-
ciu „protektorátu Bohmen und Mähren“ 
a nepriamo aj anšlus Rakúska. Fakticky 
rozbitie „najdemokratickejšieho“ štátu 
Európy – Československa. Tým otvorili 
Nemecku cestu na Poľsko a v snahe ob-
rátiť jeho rozpínavosť na východ, proti 
Sovietskemu zväzu, odmietli s ním pod-
písať dohody o vzájomnej pomoci a spo-
lupráci proti „Tretej ríši“. Dnes sa všetka 
vina za rozpútanie II. svetovej vojny váľa 
na Stalina, dokonca akýsi vedecko-fan-
tastický autor tvrdí, že Hitler predišiel 
svojim útokom Sovietsky zväz len o nie-
koľko dní. Takéto tvrdenia už patria sku-
točne len do fantastiky, ale nie vedeckej. 
Škoda len, že televízia v „úprimnej sna-
he“ priniesť „hodnotnú“ západnú kultú-
ru našim „polovzdelancom“, neuverejní 
ani v menej sledovanom vysielacom 
čase skutočné fakty, ako bola napríklad 
beseda historikov na TV Liptov dňa 
7. mája 2010, kde skutočne fundovaní 
historici vysvetlili mladému tiežhistori-
kovi čo bola okupácia a čo bolo oslobo-
denie našej vlasti. Dozvedeli by sa, aké 
pokyny mala Červená armáda pre sprá-
vanie sa k obyvateľom Slovenska – spria-
telenej krajine, na rozdiel od Nemecka, 
ale napr. i Maďarska, ako nepriateľských 
krajín. Tiež by boli jasné smernice pre 
NKVD, kto bol nepriateľ a kto nie. Že 

žiaľ, kolaboranti s klérofašistickým reži-
mom boli rýchlejší a často udávali ako 
nepriateľov susedov v snahe získať ich 
majetok, alebo sa vyhnúť vlastnému 
postihu za kolaboráciu. V našom milom 
mestečku Stropkove, v ktorom žila po-
lovica židovského obyvateľstva to ani 
veľmi nebolo treba robiť, lebo z koncen-
trákov (asi komunistických ?!) sa vrátili 
len niekoľkí a tak arizátori nemuseli veľa 
majetku vracať. A gardistická „menšina“ 
sa včas a dokonale zamaskovala ako 
„budovatelia socializmu“ a len čakali na 
vhodnú príležitosť kedy budú môcť rých-
lo obrátiť kabáty. A teraz môžu hovoriť 
o svojom hrdinstve, o „protikomunistic-
kom odboji“, môžu pľuť na prácu, môžu 
sa bezostyšne vysmievať tým, čo prácu 
nemajú a pohŕdať nimi. Kto nepracu-
je, nech neje, je ich heslo. Súhlasím. 
Lenže najprv treba zabezpečiť prácu pre 
všetkých a len potom trestať tých, kto-
rí nepracujú, lebo nechcú. Dnes nie je 
treba pracovať do úmoru. Na naplnenie 
našich skutočných potrieb stačí pracovať 
plnohodnotne 3 dni v týždni 4-5 hodín. 
Ostatný voľný čas by potom ľudia mohli 
venovať dovzdelávaniu, zdokonaľovaniu 
svojich vedomostí, alebo športovým ak-
tivitám. Bolo by menej nespokojných, 
menej chudobných, menej chorých, 
ale i menej veééľmi bohatých, ktorí od 
rozkoše nevedia čo robiť. Bolo by me-
nej národnostnej neznášanlivosti a viac 
priateľstva medzi ľuďmi. A tí nespokojní 
„protikomunisti“ by boli aj naďalej ne-
spokojní, lebo ich ciele – poraziť komu-
nizmus (aký, keď ešte nikde nebol ?), ako 
píše aj ďalší predvolebný mysliteľ, nebol 
a ani nebude naplnený. Ľudia raz predsa 
len pochopia, kedy žili ako ľudia a kedy 
len ako predajná pracovná sila. 

Na vyriešenie ekonomickej, správ-
nejšie všeobecnej, najmä morálnej 
krízy kapitalizmu presadzujú komunisti 
socializmus. Komunisti spolu s občan-
mi budovali republiku, dôkazom čoho 
je aj súčasná tvár našich miest a obcí. 
Antikomunisti rozpredali a rozkradli spo-
ločný majetok, len aby rýchlo zbohatli. 
Nebrali ohľad na obyčajných ľudí a ne-
berú ho ani v súčasnosti, len aby oni žili 
na vysokej nohe. Zabúdajú aj na starú 
biblickú pravdu, že „ skorej prejde ťava 
uchom ihly, ako boháč do kráľovstva ne-
beského“. Alebo oni majú nebo už teraz 
a tu, na zemi?!  Ing. Ján Uhrík

SDĽ – prečo sme 
v Stropkove skončili..
Slovenská politická scéna je sko-

rumpovaná a prehnitá. Myslí si to 
stále viac a viac ľudí. V plnej nahote 
sa to ukazuje aj pred nadchádzajúcimi 
parlamentnými voľbami. Tí istí politi-
ci, ktorí sa dvadsať rokov po revolúcii 
stále snažia úspešne presviedčať svo-
jich voličov o svojej nenahraditeľnosti, 
aj v týchto dňoch s veľkou intenzitou 
ohurujú slovenský národ s návodmi, 
ako vedia všetko vyriešiť, ak im voliči 
opäť dajú svoj hlas. Bezostyšne a bez 
začervenania sa opäť sľubujú to isté, 
čo sľubovali pred štyrmi rokmi a ne-
splnili to. Sľubujú diaľnicu do Košíc, aj 
keď už mala byť hotová, sľubujú od-
škodnenie postihnutých povodňami, 
aj keď obciam neodškodnili škody za 
predchádzajúce roky a neodškodnili 
ani klientov nebankových subjektov, 
sľubujú pracovné miesta, aj keď ne-
majú investorov a stagnujú všetky od-
vetvia. Proste sľubujú všetko, čo chce 
volič počuť, ale realita je iná. Namiesto 
sociálneho štátu sa rútime na grécku 
cestu zadlžovania budúcich generácii. 
Namiesto zvyšovania našej životnej 
úrovne našich občanov ideme podpo-
rovať západné banky, ktoré Grékom 
bezprecedentne požičiavali. Namiesto 
podpory domácej zamestnanosti vlá-
da prelieva obrovské tendrové peniaze 
na nástenkách, v garážových firmách a 
na myte do súkromných vreciek pár vy-
volených. Namiesto rovnakej spravodli-
vosti pre všetkých sa sudcovia súdia so 
štátom o mesačných 4.000,- €, o ktoré 
vraj zarobili menej, ako ich kolegovia 
v špecializovaných súdoch. Obyčajný 
človek spravodlivosť nevymôže ani za 
10 rokov súdnych sporov, ale o (ne)
zákonnom postupe Ministerstva zdra-
votníctva pri tendri na záchranky súd 
rozhodne za jeden deň bez vypočutia 
navrhnutých svedkov, pretože sú tu 
voľby. Úbohosť, nehanebnosť, pokry-
tectvo... Takto vyzerá slovenská politic-
ká realita.

Pred časom začala svoju politickú 
aktivitu aj stará značka SDĽ -Strana 
demokratickej ľavice s novými ľuďmi. 
Nie s Migašom, Richterom a Weissom, 
ktorí pôvodnú SDĽ doviedli 

k politickému krachu a zlúčeniu SDĽ 
so stranou Smer-SD, ale s ľuďmi, ktorí 
nemali pošramotenú politickú minu-
losť. Aj my, teraz už bývalí členovia SDĽ 
v stropkovskom okrese, sme videli sve-
tielko na konci tunela. Nádejali sme sa, 
že je tu konečne strana, ktorá sa bude 
zaujímať o obyčajných ľudí, bude pre-
sadzovať sociálne, dobré a ľudské hod-
noty. Nádejali sme sa a verili, že SDĽ sa 
dostane do parlamentu a bude môcť 
pozitívne ovplyvňovať vecí verejné, 
poukazovať na neprávosti, ktoré politi-
ci páchajú na obyčajných ľuďoch. 

So sklamaním však musíme pri-
znať, že sme boli oklamaní a podvede-
ní. Toto boli iba naše nádeje, náš ne-
naplnený sen. Stranícka realita aj tejto 
novej SDĽ, vraj sociálnej, dobrej a ľud-
skej strany je iná. Po skúsenostiach, 
ktoré sme v priebehu posledného pol 
roka zažili, sme sa rozhodli opustiť 
rady SDĽ. Dôvodom tohto nášho roz-
hodnutia sú vnútrostranícke princí-
py a metódy, ktoré sa v živote strany 
používajú a ktoré nemajú nič spoloč-
né s demokraciou. Ako prvý, nie však 
posledný, to pochopil bývalý krajský 
predseda SDĽ Ing. Imrich Hamarčák, 
ktorý 5.5.2010 rezignoval na funkciu 
krajského predsedu, člena SDĽ a vzdal 
sa aj kandidatúry na poslanca do NR 
SR za SDĽ, kde bol na 16. mieste na 
kandidátke. Po jeho odchode je krajská 
organizácia SDĽ nesúrodá, nefunkčná, 
neschopná akcie a infiltrujú sa do nej 
ľudia, ktorí zacítili svoju šancu. Aj keď 
hlavným mottom SDĽ je „Sociálne, 
dobre a ľudsky“ dodnes táto sociálna 
strana, napriek sľubom, nie je ochotná 
uhradiť výdavky obyčajných ľudí, ktorí 
sa v predvolebnej kampani v prospech 
SDĽ angažovali a náklady hradili z ro-
dinných rozpočtov. Pritom ide o ľudí, 
ktorí žijú iba zo svojho platu, alebo do-
konca sú nezamestnaní. Toto sa nám 
nezdá ani sociálne, ani dobré a ani ľud-
ské. Preto sme sa aj my rozhodli, že ta-
kúto politiku nielenže nebudeme robiť, 
ale nebudeme ani podporovať. 

predseda OO SDĽ v Stropkove - 
Peter Polončák

podpredseda - Alfonz Gombár
tajomník - Dušan Fečko

člen - Jaroslav Ivanov


